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TRANSKRIPT

I SEANCIiS PLENARE TE KWENDIT TE KOSOVES,
E MBAJTITR wE zz JANAR 2oo4

Seanca plenare e Kuvendit te Kosoves, u mbajt ne sallen e
Kuvendit te Komunes - Prishtine.

Seancdn e kryesoi Akademik Nexhat Daci, kryetar i Kuvendit
te Kosoves.

Bashkekryesues Xhavit Haliti, an€tar i Kryesise se Kuvendit te

Kosoves.

Seanca filloi punen. nC ordn 10,00.

KRYETARII KUVEND ITNEXHATDACI:

Miremengies koleg€ e kolege deputete. Mireseardhje n€ Seancen e radhes
plenare.

Materialet e nevojshme ju jand shpdmdard me kohe, e besoj se do t€ startojme
mc kohe.

Miratimi i Procesverbalit, eventualisht n€se ka verejtje, ato t€ behen si
gjithmone me shkrim.

Ndersa, kenaq€si imja e vegant€ eshte sot qe pas themelimit td institucioneve
per pike te pare te rendit te dit€s te kemi fialen e prezidentit Rugova.

Prandaj, foltorja eshte e juaja, zoti prezident. Urdheroni.

(Duartrokitje)

S.kr.r.ri.ri t Sharbn..r rI (uE.dil -Ndans. kuudlr/Ndane. Q.rnsa - RrrEr Nan: Tda., K@!a / po.u t UNMTK{rC.x!s.nn.r .rynrrntrxr oF6s, Crltrurxx:k@{ /rrpu Br$.-,r,u Mrirc T@, k.6u /Iloun yltMfiIi{
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PRESIDENTI I KOSOVES IBRAHIM RUGOVA:

I nderuari zoti kryetar - Daci, te nderuar deputet€, t€ nderuar t€ ftuar, qytetar€ t€
dashur te KosovEs, zonja dhe zotdrinj,

Ndihem shume i nderuar qe kam munddsi te bej kete {a1im vjetor para Kuvendit
tE Kosoves - ketij institucioni te hrte te vendit tone.

Ne fiIim, dEshiroj tJu nj oftoj se kam vendosur qe fialimi vjetor i presidentit td
Kosoves te mbahet gdo vit ne formd tradicionale - te enjten e parafundit te
janarit.

Fjalimi i presidentit do te behet ne form€ solemne, nd firrrme te vleresimit te
gjendjes dhe td vizionit p€r kombin nd fillim te vitit.

Zonja dhe zoterinj,

Nd keto katdr vjet e gjysmd n€ liri, Kosova ka pasur nj6 progres te madh n6 tE
gf itha fushat e j etes. Mund td themi se keto ishin vite te forcimit te liris6, te
sigurisd, td ekonomise dhe t€ demokracis€.

Nd€rsa sot, pas afer dy vjetesh te ndertimit te institucioneve shteterore te
Kosoves, do td them se kdto institucione kan€ funksionuar me sukses. Kjo ishte
njd periudhd e kohsolidimit te institucioneve nacionale te Kosov€s.

Me kete rast, do t€ vegoja punen e Kuvendit td Kosoves, i cili ka miratuar me
dhjetera ligle sistemore, apo bazike dhe ligie te tjera, si dhe rezoluta e deklarata
td ndryshme nd interes td qytetardve te vendit tone.

Mendoj se gjatd kesaj kohe, Kuvendi i Kosov€s ka kultivuar fr)ryndn dhe
funksionimin demokratik t6 institucionit. Po ashtu, edhe Qeveria - me t€ gjitha
ministrit€ ka funksionuar
qendrueshem.

mire dhe ka arritur te jete njd ekzekutiv i

Presidenti i Kosov€s 6shtd kujdesur pdr funksionimin e instirucioneve dhe i ka
ndihmuar ato me ide e propozime dhe ka luajtur rolin reprezentativ te popullit
dhe te qytetar€ve ne vend dhe jasht6. Prioritet kryesor ka qend ruajtja dhe
forcimi i stabilitetit politik dhe shtet€ror t€ vendit.

Mund te themi se kemi fituar nje pdwoje te mir€ n€ funksionimin e pushtetit
Iegiislativ, ekzekutiv e reprezentativ, si dhe te vendosjes se shtetit iigior.

s.Lr.r.ri.ti rSharbnn.w ri xtrEndn - Ndtde. KuEndn /NdanF. e.k.ira _ Frq. Nld l.ra - Xmva / po{r. UNMIK-uicer*p'r (r,unkxxr urr6, - cxynsnx, ri.eu / r.re sru. y""u riris ro* - x@; r ni.i vrrnlx,.a$.'nbrr S.^rc6 Sd.hr.! - 
^s.nbtv 

or xmh / c.E.nft.r Buitdins - nrd&r ih.re Sr..a - x*- iwru x r.,,
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Do permendim ketu edhe funksionimin e mir€ te pushtetit lokal te vendit qe -
giithnje e me shume po forcohet, e qe ka gezuar pErkra\en tonE.

Deputete te nderuar,

N€ planin ekonomik, Kosova ka pasur progres. [ishte forcuar sektori privat ne te
gjitha fushat, qe sot p6rb€n giysmdn e ekonomis€. GjatE k€saj kohe, kosovardt
kane treguar shpirtin e tyre ndermarres dhe dinamik.

Element me rsnddsi 6shte edhe buxheti i Kosov€s, qe mblidhet nga td ardhurat
vetanake - gfard tregon se Kosova eshte ne gjendje t€ funksionoje si shtet.

Euro ka ndikuar n€ stabilitetin monetar dhe ekonomik. Qe dy vjet kemi pasur
suficit, qd do ta p€rdorim n€ mdnyre racionale. Herave td tjera, duhet te
kujdesemi qe buxheti t€ realizohet me kohe, sepse paraja e shpenzuar nd koh€n e

duhur ka vleren md tE madhe.

Segment me rend€si n€ fushdn financiare esht€ konsolidimi i bankave n€
sektorin privat te cilat duhet td lidhen me bankat nd€rkombetare dhe te
ndihmojnd ekonomine e KosovEs dhe qytetardt p€rmes kredive t€ ndryshme per
prodhim.

Do te bdjme me shumd nd stimulimin e eksportit td p rodhimeve k osovare nd
tregjet nd€rkomb€tare dhe t'i zvogdlojmd barrierat e ndryshme qE pengojn€ k€td
veprimtari.

NE mas€ t€ madhe eshte pdrmiresuar infrastruktura e pdrgjithshme dhe
infrastruktura rrugore - nacionale e lokale - ku do td realizohen projekte te
rEnd€sishme - si pjesa kosovare e autoskad€s PrishtinE-Durres q€ ka edhe
karakter nderkomb€tar.

Edhe trafiku ajror i Kosov€s ka pasur sukses nga kompanitd e ndryshme, e
sidomos me themelimin e Kompanisd Ajrore Kosotare dhe rne moderrnizimin e
Aeroportit te Prishtines, dhe sd shpejti td Aeroportit te Gjakovds.

Ne fush€n e telekomunikacinit, ka pasur progres n€ telefonine mobile e fikse
dhe taslr po hyjmd ne fazdn e konkurences. Po ashtu do t€ forcohet sistemi i
internetit per te gjithd qytetardt.

Zonja dhe zoterinj,

Gjate kdsaj kohe, €shte forcuar siguria publike. policia e Kosov6s sot ka njd
kontingjent t€ qendrueshem qE duhet t€ specializohet per detyra t6 ndryshme.

s.krernd, s[a.brd.E ra KuEndir, Ndad6. toEnd / Ndand . Q.Eia- R."!. NaD T.@, K6o{ / po5b. UNMIK-!.cup€r:pEi ..rnutxkrrr oyx5x - C.rnrid xmE / r.pE 8,l* -,,"d ti,jft T* , r-- I n..- vrrurx,"
Aqmbry Sdvi.6 S6r.6.i.r As.hhtt oI Kms / CnErn,Enl BlildanC - Mo|nd ihci St.et - XoeE / U IYITK po5t
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Trupat M brojtese te Kosoves kan€ a rritur f azdn e organizimit dhe do td ken€
pdrkrahjen tone ne konsolidirnin dhe profesionalizimin e tyre - qe tE jen6 forcd e

aft€suar per detyrat e veta dhe force mbrojtese nd td ardhmen.

N€ fush€n e arsimit po realizohet procesi i reformave. Qe te kemi nje arsim
kompatibil ne zhvillimet ekonomike dhe demokratike t€ vendit do td
angazhohemi p€r njE kompjutorizim te shkollave qe gdo femije t€ ket€ qasje dhe

te m€soj€ gjuhdn angleze, q€ po behet gjuhd e dyte ne Kosov6.

Sh6ndet€sia gjendet ne etapen e reformimit dhe do te ndihmojmE qe kjo fushE e

rendesishme t€ stimulohet dhe do te bejme perpjekje p6r vendosjen e mjeks€sisd

se lartd. Edhe farmaceutika kosovare ka arritur qE te anEtar€sohet nd k€t€ fushd
ndErkombdtare.

Qdshtjet sociale kan6 qene prokupim p€r kujdesin ndaj grupeve te caktuara
sociale, pdr punesimin e tyre dhe pEr ndihma. Ne duhet te shikojme mundesit€ e

konsoiidimit te fondit td pensioneve, td invalidEve te punds dhe te luftds.

Sektori i bujq€sisd ka pasur pdrparime dhe do t€ angazhohemi per stimulimin
dhe subuencionimin e projekteve ne kete dege, sig veprohet ne Bashkimin
Evropian dhe ne Shtetet e Bashkuara td Amerikds, si dhe nd vende te tjera.
Kosova ka njd toke fertile, qd eshte ne gjendje ta ushqejd popullin e vet.

N€ fushdn e mbrojtj es sE ambientit ka pasur kujdes td shtuar dhe duhet t€ b€jme
perpje( e pEr hartimin e planeve hap€sirore nga komunat dhe p€r t€ gjitha
qltetet e vendbanimet nd harmoni me planin global hapesiror te vendit tone, qe
eshte ne pergatitje e sip€r.

Gjat€ ketyre viteve eshtE punuar nE fushen e sportit, por duhet tE angazhohemi
md shume ne ndertimin e inliastruktures sportive dhe t€ kultivohet fryma e gards
dhe e miqesise midis t€ rinjve. Do theksuar se disa federata sportive jand
andtaresuar n€ federatat ndErkombdtare si sukses i punEs s€ tyre.

N€ fushen e kultures kemi pasur p€rparime te qendrueshme dhe do te bejm€ md
shume pdr financimin e k€tij segmenti me vlerd te vendit tone dhe td afirmimit td
k€tyre vlerave kosovare n€ botd.

Kujdes td vegante kemi pasur dhe edhe me shum€ do te kemi p6r diasporen
kosovare n€ Shtetet e Bashkuara t€ Amerik6s dhe ne Evropd, qe t'i ndihmojm€
ne fushen e komunikimit me atdheun dhe t'i oftojmd mundesi pEr investime ne
Kosove, qe tashmd disa e kane filluar me sukses.

S!!r.r2.i!tit Shtrbin.lc ra t(lkndlr, Nda.(6. KuEndn /Ndane. Q.Erta - Rrrg2 Nem T.rz.,Xoerr / ponr . T NMIX-ur(!.tErn!l(.r GynurrErxr uyr6x- Crynumx.X.oE /rrpu Bnd. - lnre l\tajra IsB. - ia@e /noun ytIMIlK,.
A$tmbly S.rrc6 Sr.r.rrrjrt, Arr.r$ly of K@r / Cowdmnr Buildire - Morh.r Th.r6. Str..t - X.e{ / uNIflX pon
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Ne m€nyre te vegante do td theksoja se gjat€ kdsaj periudhe eshte forcuar
mendimi pEr njohjen formale te pavaresise se Kosovds.

(Duartrokitj e)

Td nderuar deputete,

Viti, ne te cilin kemi hyre, do td jete vit i progresit me te madh td Kosov€s n€ te
gjitha fushat, sepse kemi krijuar njd bazl Gmirete zhvillimit. Institucionet e
Kosovds do td koncentrohen me shum€ ne zhvillimin ekonomik, nd procesin e

privatizimit, n€ sigurimin e investimeve, nd pdrkrahjen e sektorit privat dhe nd
krijimin e vendeve te reja te pun6s pdr te rinjt e vendit tone qe duhet te krijojne
familje tE reja.

Ne do t'i kushtojme md shumd vemendje zgjidhjes se probleniit energjetik, qd

eshte element kyg p€r zhvillimin ekonomik te Kosoves. Duhet ta shikojmd
mundesine e koncesioneve qe besojme se shpejti ky Kuvend do te miratojd ligjin
pdr konsesione qe do te hape perspektiva te reja. Ne duhet te mendojmd edhe pdr
forma te tjera tE energjisE altemative.

Ne planin e brendshOm ne do t€ vazhdojme te punojme ne integrimin e grupeve
etnike apo rninoriteteve nd shoq€rine dhe ne shtetin e Kosovds dhe nd
garantimin e mbrojtjen e tyre. Njeheresh ddshirojm6 nje vullnet me te madh te
minoriteteve per integrim n€ shoqerin€ dhe n€ shtetin e Kosovds.

Zonja dhe zotdrinj,

Nje kujdes t€ vegant€ do t€ kemi pdr mundesine e p€rfaq€simit td Kosov6s
pdrmes hapjes s€ zyrave nd botdn e jashtme apo formave te tjera. Ne vitin 2002
kemi berd nje hap nO kete plan me emerimin e mikut t€ madh te Kosoves -
senatorit Dol ambasador nderi te Kosoves ne Shtetet e Bashkuara te Amerikes.
Kjo eshte n je geshtje vitale p dr Kosov€n ne kete faze te zhvlllimit. Ne do td
kerkojm6 njd liberalizim t€ vizave., sidomos per njer€zit e bimesit te Kosoves
me vendet e Bashkimit Evropian dhe me Shtetet e Bashkuara t€ Amerikes.

Nje veprim t€ pErbashkdt do ta bdjmd me IINMIK-un rreth bartj es se

kompetencave me qdllim te shtimit te efikasitetit te institucioneve te Kosoves.
Ky 6shte njd proces qE duhet ta zhvillojmd sd bashku.

Zonja dhe zoterinj,

Nje element detdr me renddsi do te jete puna ne vler6simin e standzirdeve td
paraqitura, te atyre qd i kemi permbushur dhe te atyre qE do t'i permbushim nd

S.&r.r.ri.rl I Sh&bn .r .l Xu*.dir " Ndar.s . Xr*ndit / Ndarte . Q.Erisr - Rrug, Naq Tda. - Xo$vi / po5rr . tjNMIX-ui
C.rt6anr.r .rynoy.dnr qy*6x- Cirn'n{.ro.o.r/rrpu Br&. - rrsE M:jn T68., I(6E / noun yfiMu(,.
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bashkEpunim me UNMMIK-un, OSBE-nE dhe me KFOR-in. Ne mendojmd se

k€to standarde jan€ n€ te mire te zhvillimit dhe te prosperitetit te vendit ton6 e jo
pun6 e nisur prej fillimit, sepse te githe e kemi pranuar se Kosova ka pasur
progres te cilin duhet fuqizuar.

Deputet€ te nderuar,

Nj eherit do td punojm6 dhe insislojm6 nd njohjen formale t€ pavardsis6 s€

Kosoves - e cila gie do t€ shpejtonte e stabilizonte proceset e brendshme
ekonomike e demokratike dhe do tE qetdsonte kete pjese te Ewopds, t€ botes
dhe popullin e Kosov€s - pra nje Kosove e pavarur, demokratike e paqesore - e

integruar ne Bashkimin Evropian, ne NATO dhe n€ miqdsi permanente me
Shtetet e Bashkuara t€ Amerik€s qe eshte vullnet politik i popullit dhe i
qytetareve.

Vdmendje te vegante do t'i kushtojme kultivimit td marrddhdnieve td mirame
fqinjdt e vendit tond dhe t'i perparojmd ato gfard esht€ politike nacionale e

Kosoves.

TE nderuar deputetd,

Ne vjeshte na presin zgjedhjet e dyta nacionale te Kosov€s sd lire. Ne jemi td
bindur se do te kemi zgiedhje tE mira e te qeta, sepse tash kemi nje eksperience
td mire ne kete plan. Te giithe duhet t€ konkibuojme ne kete drejtim. Kosova e

ka dhene tashme kete provim. Do thene se Kosova po hyn n€ fazen e nje vendi
normal dhe eshte e gatshme t'i pranoje obligimet nddrkombetare.

Zonja dhe zoterinj,

Do t'i shikojme te &iitha munddsit€ e angazhimit tond n€ ndrigimin e fatit te te
zhdukurve. Njeherish sot i kujtojme me pietet te lartd te giith6 ata qe rend per
lirine, pavaresine dhe demokracind e vendit tond.

Zonja dhe zoterinj,

Me kete rast pErsh€ndesim zotin Hari Hollkeri e UNMIK-un, ambasador Fieskin
e OSBE-ne, si dhe gjeneralin Kamerhof e NATO-n dhe KFOR-in q€ po bejne
nje pune ekselente nd mbrojtjen dhe sigurine e Kosovds. Po ashtu pershendesim
Korin diplomatik ne kryeqytetin e Kosovds ne Prishtind. Njdherit pershendesim
institucionet nderkombdtare financiare ne Prishtind dhe donator€t q0 po e
ndihmojne Kosoven.

S.krd2ri2ri i Shartro.* ra K[odir - Ndart6. No*idr1/ NdinE. e$sri - ItrE: Nau Tqa. X@ra / ponr. U]lMtK-ul
C.xp.EpEr d.rudr'dl! @F6r - Cqooxit X.r's /rr!& Br{.- yde MriE T@ - rNo / [.!a yI fik.
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Nga kjo Seancd solemne e Kuvendit t€ Kosoves pershendesim presidentin Bush,
kryeministrin Bler, presidentin Shirak, kancelarin Shroder dhe kryeministrin
Berluskoni - qe vazhdimisht e perkrahin Kosoven.

P€rsh6nde$e td vegantd i bejme atit te shenjt papa Gjon Palit tE dle qe gjithmne
lutet pdr Kosoven.

I nderuar kryetar Daci, nd fund te ketij falimi, ddshiroj tJu njoftoj se se shpejti
do td fillojmE ndertimin e pallatit presidencial - shtepise se bardh6 te Kosoves
dhe do tJu ftoj - se bashku me deputetet e nderuar ne kete ceremoni solemne e
td rdnd€sishme pdr vendin tonE.

(Duartrokitje)

Shpresoj se sd shpejti do te takohemi nd pdrurimin e Salles solemne tE Kuvendit
te Kosoves qe po i pdrfundon punimet keto dite dhe ju deputete te nderuar do
te keni me shume kushte pdr pune edhe me te suksesshme.

Zoti ju bekofte! Zoti e bekoft€ Kuvendin e Kosov€s! Zoti e bekofte Kosoven! Ju
lalemnderit.

(Duartrokitje)

KRYETAzu I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Zoti prezrdent, ju falemnderit nd emer te deputeteve te Parlamentit te Kosoves
per fialen inspiruese. Ndersa tash kolege deputete do te kemi 15 minuta pauze
qe te freskohemi pak e pastaj te vazhdojmd me rendin e dites. Ju falemnderit.

(Vijoi pauza prej 15 minutash)
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(Pas pauzes, Seanca vazhdoi pundn)

Une mendoj se mund te vazhdojmd pun€n.

M€ lej oni qe, para se t€ kalojme ne pikEn vijuese td rendit te dites, te them se ka
patur dhe ka k€rkesa oficiele t€ njE numri te grupeve parlamentare p€r tE marrd

! alen lidhur me {aldn e prezidentit. Un€ vlerdsoj se nd rend dite eshte fiala e

kryetarit te Kosovds dhe jo raport. Prandaj, vlerEsimet e mia jan€ td k€tilla dhe
ju lus td kalojme ne pik€n e radhds te rendit te dites. Ju falemnderit.

Pika e lrete e rendit td dites eshte: - Shqyrtimi ...

Ju lutem... Zoti, anllar i Kryesis€, gjatd zgjatjes se seancds vendimet i merr
kryetari i Parlamentit. Nuk e them se jan€ t€ drejta apo tE padrejta, per atd ka
procedure. Prandaj, kolegialisht po ju lutem t€ uleni. Un€ thash kam marrE

vendim dhe nuk ka ta16 per ketd. Jam i vet6dijshdm...

Une e thash, nE rend dite eshte fiala e kryetarit td Kosov6s. Und po e vlerdsoj se

duhet te vazhdojm€ dhe ne do t€ vazlrdojm€.

a n a vendi nuk dd ohet arte

Zoti Hyseni, ju falemnderit. Nuk jeni kryetar i grupit parlamentar. Uluni nje
her€. Une thash ka pase kerkesa oficiele nga njd num6r i grupeve parlamentare
per td hapur debat. E thash te v€rtet€n. Un€, po e vler0soj thash se nuk eshte ne
rend dite ndonje raport apo digka tjetdr, por dsht€ !ala. Per fale nuk hapet
debat, prandaj po ju lus q€ td procedojm€ me rendin e dit€s.

Zoti Dugolli, une thash mendimin tim dhe kur e jap njd mendim gjithmon€ dshtd
defrnitiv. Ju falemnderit.

S.lrcl.rni I Sha.bim.q ra ,OEndl - Nd:rr€ . Xlandn / Nda.t.s . Q.E lia . Rr!8. Nfd Trra. - l(60!l / Po.r. . UNMI K-!r
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KRYETAzu I KUVENDITNEXHAT DACI:

(H. Hyseni - prei vendit - nuk d€eiohet qarte)

(B. Dueolli - prei vendit - nuk deeiohet qarte)



Projektligji iu eshte shpdmdar€ deputeteve m€ 5 dhjetor 2003, prandaj jan6

pdrmbushur kushtet p€r shqyrtimin dhe miratimin e tij nd parim, konform
Rregullores.

Shqyrtimi i pare i Projektligiit pdr tregtin€ me naftd dhe derivate te saj

Sponsori i ligjit, ministri p€r tregti dhe industri do ta paraqesE fa16n. Urdheroni

fala 6sht€ e juaja zoti ministEr.

Para se t'ua jap fialEn vet€m disa informata per kcte.

Debati i sotdm do td sherbejd vetdm pEr qellime te pergiithshme - me vdrejtjet
kuptohet.

Prandaj, zoti ministdr foltorja eshte e juaja dhe urdherom.

Ju falemnderit zoti kryetar, andtare tE Kryesis6, deputetd, ministra - ju
falenderoj qd md dhat€ rastin te prezentoj para jush Projektligjin per ffegti me
naftd dhe derivatet e naftds ne Kosove.

Eshte ky prezentimi i dlte nga se n€ vitin e kaluar Kuvendi riktheu nd rihartim
Ligjin ne fiale dhe per kete u be njE rishqyrtim i teresish€m dhe u nddrtua nj€
strukture e re e k€tij Projektligji si rezultat i angazhimit te spektrit me t€ gjer6 t€
ekspertdve ligior vendor dhe nderkombdtar.

Projektligji eshte pjese iegiislative e hartuar me profesionizdm dhe me standarde
te Bashkdsis€ Evropiane, qe konsiston ne zhvillimin ekonomik te Kosoves.

Projektligji mbi tregtin€ me naft6 dhe derivate te naftes ne Kosovd definon
ngritjen e konkurrenc€s se lire dhe lojale ne fushen e tregtise me naft€ dhe td
derivateve td saj nd Kosov€ duke mundesuar furnizim te rregullt te tegut te
Kosovds, mbrojtje td konsumatordve si dhe mbrojtje t€ ambientit.

Faktikisht Projektligi fokuson krijimin e keshillit i cili eshte i autorizuar tE

merret me geshtjet e ligencimit, me procedura t€ aplikimit, me krijimin e

kushteve normale t€ mirdvajtjes se tregtimit t€ naftEs dhe t€ derivateve te saj ne
Kosove dhe me masat qd duhet nd€rmarre ne rastet kur shkelen dispozitat e k€tij
lisii.

Slk..trLll i ShErblb.E t€ Xlm.lit. Nda.td. I<lEndn/Ndatu. QrErnt - Rrq, Nau T.l@, XmvC / Ion.. UNMIK-Ui
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Jand t€ p€rcaktuara kushtet e zgjedhjes s€ an€tar6ve te keshillit, si dhe afatet kur
do tE filloje tunksionimi i keshillit, natyrisht pas miratimit te ligiit.

Kompetencat e keshillit perkufizohen nd sigurimin e t€ dh€nave pdr td
interesuarit pdr ushtrimin e kesaj veprimtarie, per l€shuarje, perteritje,
suspendim e tj era td liEencave, pdr ndjekjen e veprimeve konkum,rese me qdllim
td ruajtjes sd stabilitetit ne treg, si dhe tE rregullave tjera p€r te penguar
keqp€rdorimet, koirupsionin e mundshem dhe gfarddo veprim q€ nuk dshte n€
funksion t€ zhvillimit te tregut t€ Kosoves.

Sipas dispozitave te [gjit, keshilli eshte pdrgiegies t'i drejtoj€ te gjitha aktivitetet
dhe pun€t n€ menyrd transparente dhe jodiskriminuese qd kan€ te bdjne me
arritjen e q€llimeve te parashtruara e qe. jane ne harmoni me marr€veshjet
nd6rkombdtare detyruese p€r Kosoven, me kerkesat e detynreshme t€
Organizatds Boterore t€ . Tregtise dhe me rregullat e kriteret e Bashkesise
Evropiane. Jane te definuara kushtet p€r ligencim pdr td gjitha veprimtarite qd
jane te nderlidhura me importimin, transportin, depozitimin, distribuimin dhe
shitjen e naft€s e td derivateve tE saj nd territorin e Kosov€s.

Pdr procedurat e aplikimit sh€rbejn€ kriteret q€ jane tansparente
jodiskriminuese, si dhe saktdsohen tarifat pdr leshimin dhe pdrtiritjen e

ligencave. Me kEto procedura vehet ne pah racionaliteti dhe efikasiteti i dhenies
se ligencave - naryrisht duke i p€rfshire te giitha kerkesat q€ dalin nga ky ligl
pdr ta bere nje kontroll t€ mundshem te procesit t€ metejm€ pasi qe nafta dhe
derivatet e saj pdr kete treg &iithnje duhet t€ importohen dhe i kand specifikat e

veta ne te gjitha fazat e veprimit.

Ne kete Projektligj saktdsohen menyrat e veprimit p€r l€shimin e ligencave te
reja, pdr iigencat ekzistuese, pdr pErt€ritjen e ligencave si dhe suspendimin dhe
revokimin e ligencave.

Me q6llim te ruajtjes se te drejtave t€ biznismendve qE ushtrojn€ k€td veprimtari,
munddsohet p araqitje e ankesave per p adrejt€sitd eventuale, q€ do tethote se
keshilli eshte i detyruar t'i rishqyrtoj€ parashtresat n€ afatin e c aktuar dhe t'i
informoje parashtruesit lidhur me miratimin apo refuzimin e k€rkesave.

Po a shtu, me d ispozitat e liglit- t€ p akenaqurit mund td ushtrojnd a nkesd nd
Gjykaten Supreme.

Nd suaza te furnizimit optimal te tregut te Kosoves me naftd dhe derivate te saj
respektohen standardet e Bashk6sise Evropiane qe kan€ t€ bdjnd me cilesine e

derivateve, me gj enez€n e tyre me qellim te ruajtjes sE ambientit, duke i
zvogdluar gazrat e demshme p€r ambientin_. duke eliminuar karburantet me
specifikacion te ulet e tjera.
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Nje prej geshtjeve te rendesishme jand pErkujdesjet e Ministris€ dhe peryjegjesia
e saj per furnizim td rregullt dhe cilesor me derivate td naftds, duke pdrfshire
edhe rezervat emergjente dhe operative - p€r gka obligohen fumizuesit me naftd
dhe shfrytezuesit pdr destinime tE caktuara pEr tE pasur stoqe ne sasi te caktuar
per kohe te caktuar.

PEr te ligencuarit krijohen marredhEnie kontraktuese me ministrind perkitazi me
rezervat emergiente p€rderisa eshte ne fuqi ligenca pErkatese.

Jand td p€rfshira sanksionet qE kand te bejne me praktikat mashtnrese tregtare
p€r prejardhjen e derivateve t€ naftds, emdrtimin, emrin dhe identitetin e shiGsit,
gmimin e derivateve dhe p€rb€rjen e cilEsis€ dhe sasisd se naftes dhe td
derivateve te saj.

Per kete g€shtje sakt€sohen dispozitat per intervenime t€ mundshme gjyqesore,
madje dispozitat ndeshkuese nd rast se nuk p6rfillen normat e ketij ligji.
Dispozitat e ligiit zbatohen n€ mdnyrd te shkogitur edhe p€rmj et urdheresave
administrative t€ cilat Ministria 6sht6 e obliguar t'i hartoj e, miratojd dhe zbatoje.

Me kete ligj krijohen mundEsi p6r rregullimin e pjesds s€ tregtisd qe ka te beje
me naftdn dhe derivatet e saj - produkte keto qe sigurohen nga importi, mirepo
meqd n€ vete ng6rthejn€ specifika qejane te lidhura me pages€n e akcizave dhe
t€ doganave si nj€ pozicion i rdndesishem per buxhetin e Kosoves eshte i
nevojshdm qe kjo pjese e tregtis€ dhe tregut te rregullohen me ligj t€ vegante.

Prandaj, duke i marre parasysh nevoj at dhe vlerat qd dalin nga dispozitat e ketij
ligji, propozoj qE Parlamenti ta miratoje, sepse zbatimi i tij do te jete efektiv pdr
stabilizimin e pjeserishdm te tregut t€ Kosoves, p6r ruajtjen e ambientit, pdr
mbrojtjen e konsumatordve, pdr zvogelimin e keqp6rdorimeve dhe td
korupsionit, si dhe p€r ndikimin e zhvillimit ekonomik t€ Kosoves, Ju
falemndent.

Zoti ministdr, ju falemnderit. Dua vetem tJu peirkujtoj s'pari. Radha e
diskutuesve, sipas Rregullores eshte kryetaret e komisioneve - mendohet
sigurisht ne ate funksional, kryetardt e grupeve parlamentare, anetardt e KryesisE
dhe deputetEt sipas radhd3 s€ paraqitjes.

Prandaj, s'po shoh se ka td paraqitur ndonjd kryetar tE komisionit, por ka te
grupeve parlamentare.

KRYETAzu I KIIVENDIT NEXHAT DACI:

S.lr&ri:ri i Snarhio.r ra Xusdn, Nda.rd. XuEadir / Nditrd c Gkrii, Rner i{as Tqa - X&rt / h{..UNtOK-d
c.rp.,2prz .qnDr,Bu oE6. . Crnsr.r. x&u / ,.rs Brq. - yrxu Mrie T.E - x6, / D.Dr yltMttl({

A*mbry S.^iE S.sed.r - ABtibtt ot X@o / Coa.n'lgr B,itdiq - irdh.. Thda Str.n - X.$F / uNnfl K lrod



13

Ne emer G LDK, zoti Fatmir Sejdiu, pastaj le td b€het gati Dragisha Kerstoviq, i
paraqitur n€ emEr tg (Powatakub.

Te falemnderit, zoti kyetar. Te nderuar deputetd, zotri ministra,

Projektligjin q€ e kemi para vetes paraqet nje nga projektet e r €nddsishme nd
rregullimin e materies nga kjo fushd tep€r e nevojshme dhe teper e ndieshme pEr
Kosov€n dhe mendoj ne parim se Ministria ka bEre nj6 pune td mird n€ ofrimin e
ketij Projekti duke pasur parasysh nevoj€n e rregullimit edhe t€ asaj materie qd
n6 njd fazd paraprake nuk ka qen€ e p€rfshirE, por se mendoj q€ me tdresine e tij
Proj ekti ofron nj6 vizion t€ mb€shtetjes n€ parirq nje permbajtje qd duhet tE

mbdshtetet nd parim dhe ky dshte qendrimi edhe i Lidhjes Demokratike tE

Kosovds.

Megjithatd, mendoj se n€ procesin e metejsh€m, nd pundn qd do te behet n€
komisionet funksionale dhe, natyrisht kujtoj ne bashkepunim me vetd
Ministrin€, tE kihen parasysh edhe disa elemente td rendesishme te cilat ky ligj
perkatesisht tani si Projekt duhet t'i permbajd ne m€nyrd qd te marr€ nje
fizionomi t€ mird dhe td miratohet nga ana e Kuvendit.

Nd strukturdn e dispozitave qe parasheh Projekti, mendoj se pikerisht n€ nenin 3

- g€shtja e keshillit, fush€veprimi i tij, organizimi dhe kompetencat - ka mbetur
geshtje e padefinuar sa duhet. P ikerisht, ne radh€ t€ pare, struktura e tij se si
duhet td ndertohet dhe prej kah, mandati i tij, se gfard fuqieka dhe ketudel
pikdrisht nd p€rmbajtjen e dispozitave te mevonshme se nganjdhere del edhe m€
teper se vet€ Ministria, relacioni i tij apo ne k€te pjes€ te mandatit geshtja se

nganjeher€ mbetet si nj€ trup fakultativ, i cili nuk ka nje lidhje esenciale me
punen q€ ben dhe praktikisht del se nga ajo qe mund te beje apo s'mund te beje -
del si nje trup q€ realisht del gati i papErgjegishem.

Ne g€shtjet e tjera, q€ kan€ t€ b€jn€ me dispozitat konkrete td ofi:uara, mendoj se
posag€risht duhet t€ kihet parasysh ajo fush€ qe ka te b6jd me Eeshtjen e
licencimit, e cila nd nenin 5 pika 8 lejon nje mtmdesi e cila me ligj nuk do td
duhej td ishte k6shtu apo te kete nje formulim shum€ md te drejtperdrejte se, ta
zeme - ndse nd afatin prej 30 ditesh nga dita e parashtrimit te kdrkesds k€shilli
nuk merr vendim pdr licencimin nd p€rputhje me nenin 5 (6.pika a) deri ne pikdn-
d)) <Parashtruesi i k6rkes€s konsiderohet i licencuar dhe do te ketd te drejtE t6
kerkojd qe kdshilli se bashku me provat e siguruara, etj., etj. - t€ siguroj€>.
Mendoj se eshte njd hapesird shume e pavend dhe le mundesit€ qe kjo t9
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keqpdrdoret mird dhe si e tilld praktikisht nE procesin e nje fetakompli qE

krijohet dalin prdbleme tE tjera.

Qeshde e posagme eshte relacioni me sistemin e gjyq€sise, qti kujtoj se nuk dshte
nddrtuar si duhet dhe posag€risht n€ nje nga dispozitat sikur e pdrfundon nivelin
e gjyq€sisd n€ Kosovd jo drejt. Ta zdm€ nd nenin 9 pika 4 - <<Vendimi i
Gjykat€s Supreme mund te kundershtohet nd pajtim me ligjin nd fuqil>! Qka me
tej? Do td jet€ gjykata kashtetuese?! Paneli i posagdm i saj? Apo do td jetd
ndonjd digka tj etdr qd s'duhet t€ sypozoj se eshte menduar asisoj.

Njd segment i posag€m dshtd segmenti i statusit te objekteve ekzistuese, ta
quajmd td ndermarrjeve apo t€ deponive q€ merren me kete fusheveprimtari.
Mendoj se ligji, apo me ligj te vegantE - nd mdnyre decidive duhet t€ rregullohet
kjo materie. Nuk mund te lehet e padefinuar g€shtja e tyre dhe statusi qd kand
dhe procesi i inkorporimit'te tlre ne ket6 fushe kaq td nevojshme.

Po ashtu, mendoj se terminologjia qE €shtE p€rdorur, ta zlme-. <Bashk€sia
Evropiane, Union Evropian> duhet td jet€ adapt pik6risht me nevojdn, ashtu sig
eshte edhe e rregulluar dhe disa geshtje te tjera q€ kane te b€jn€ posagerisht me
munddsit€ e kompetencave te shtuara - them - jashtE fushes apo jasht€
obligimeve td drejtp€rdrejta td kdtij keshilli dhe relacionet e tij me organet e
tjera te Kosoves. Do te perkujtoj a, la zEmE, vetem nenin 16 - gdshtja e pikds 3,
se <<keshilli mund tE bashkdpunoje me Sh€rbimin Policor t€ Kosovds dhe
agiencionet tjera (cilat jane?) ne baze te ligiit per ndihmd dhe lidhur me
zbatimin e ligjshmerise me rastin e shkeljeve.... dhe do td marrd masa te
perfshirjes s€ organit te autorizuar liglor p€r ruajtjen e qetesise, parandalimin e
prishjes s€ qetesis€ ose ndermarrjen e masave pErkatese nd rast se prishet
qetEsia)! Nje digka qe s'eshte pjes€ e fushds se tij te drejtperdrejtd dhe jand pjesd
td normave qe duhet le rregullohen pak me ndryshe.

Jan€ edhe disa relacione te tjera qd kand te bejne me shkeljet dhe nuk kan€
ndonjE definim t€ posag6m se cili do te jete institucioni qE do. te nddrmard
veprimet per t€ mbarvajtur ky proces.

Pavar€sisht them, plus me kdto fakte qe shtruam - Lidhja Demokratike
mb€shtetd nd parim ket€ ligj. Ju falemnderit.

KRYETAzu I I(UVENDIT NEXHAT DACI

Ju falemnderit shume. Zoti Dragisha K€rstoviq, le t6 b€het gati Bajrush
Xhemajli - jo pse s'e meritoni - i dya pdrnga forca por me vonesti te paraqitur,
ju lutem.
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Gospodine predsednide, dame i gospodo poslanici, gospodine ministre,

Mi5ljenja sam da je ovo zakon koji 6e, ukoliko bude joi na nekim mestima
popravljen od nekim amandmanima, biti prihvatlj iv za Poslanidku grupu
Koalicije <Povratak>. Ja 6u samo neke napomene, i da iskoristim prisustvo
gospodina minsitra. Mislim da je neSto pogre5no formulisano u dlanu 5. stav 6.
tadka e) gde kaZe <da neko moZe biti dlan odbora i da obnovi licencu ukoliko
nije kaZnjavan za krividno delo kaznom zaVorau trajanju od Sest i vi5e godina>
- to je venja na srpskom jeziku i verovatno je neka greika u nekom kucanju ili u
nedemu drugome.

I mislim da, kada su u pitanju kaznene odredbe, to je dlan 15. da su tu neke
stvari su5tinski pobrkane. Naime, u danu 276. kividnog zakona Kosova koji 6e
podeti da se primenjuje od 6. aprila ove godine je predvidjeno krividno delo
zagadjivanja okoline. A inade u op5tim odredbama tog krividnog zakona 1e
propisano da kazna... novdana kazna ne moZe biti veia od 25 hiljada evra za bilo
koje krividno delo, osim za krividna dela udinjena iz koristoljublj a zakoja ta
kama mole biti daleko ve6a, dak mislim da moZe i do 500 hiljada evra. Pa je
nelogidno da i kad bi ovo bio prekr5aj, kad bi ovo Sto je oznadeno ovde imalo
obeleZja prekr5aja da ie se neko ko zagadjuje Zivotnu okolinu bavljenjem
trgovinom nafte i naftnim derivatima da ie biti kaZnjen do 50 hiljada evra.
ZnaEi, to je ne5to Sto jednostavno ne bi moglo da bude, a osim toga ne bi moglo
da bude predvidjeno ovim zakonom jer je to'kao krividno delo vei predvidjeno
krividnim zakonom i ne samo da nema potrebe nego ne moZe ovde da stojijedna
takva odredba iz prostog razloga Sto iemo od 6. aprila ove godine imati krividni
zakon koji je obuhvatio to kao krividno delo i ne bi bilo nimalo uputno da dva
zakona i stovremeno reguliSu jednu materiju i da pravimo taioru jednu pravnu
nesigurnost za gradjane i za one koji se bave ovom delatno5iu i da na kraju
krajeve i pravosudne i druge organe dovodimo u situaciju da ne znaju koji 6e
zakon kada da primene.

I na kraju, mislim da definitiwo trebaju... bilo bi potrebno da ove radne grupe,
koje rade inade bez Srba, bez dlanova iz Srpske zajednice da ovu zavr5nu
odredbu to kad z akon stupa na snagu... Zakon n ikako ne moZe da stupi na
snagu danom dono5enja. MoZe, eventualno osam dana po objavljivanju u
nekom... Nekada moZe i danom dono6enja, ali su to )ztzeci koji se predvidjaju
nekim viSim aktom, a u ovom sludaju se zna - to je propisano Ustavnim
okvirom i zakont stupaju na snagu onda kada ih proglasi Specijalni izaslanik
Generalnog s ekretara. I mislim da bi u Ministarst'r"u moglo da se jednostavno
kaie toj radnoj grupi da oko te odredbe ne treba da imaju dilemu. Jednostavno,

S.lreri:ri i Shi.bim.F r: Kn!.ndn, Ndarre. Kusdn / N&nd. QErira - ifurr tiiE T.'@ - r<d,va/ hnr.UNMtK-tr|
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nek prepi5u ono 5to pi5e u Ustanvom okviru. I ako ne prepiSu, nego ostane
ovako, to neie prodi - qaravno. Ipak ie se primeniti ono Sto sadrZi vi5i pravni
akt.

Mislim da iemo posle amandmana, za kola odekujem da 6e biti u funkciji
poboij5anja ovog zakona moii da damo... da prihvatimo ovaj zakon kao zakon
koji moZe da reguli5e jednu'Zivotnu oblast. Hvala.

Ju falemnderit shumd, n€ veganti nd avancimet qdjanE ber€ dhe qe do t€ behen.
P€r lal€ dshte paraqitur zoti Bajrush )*remajli, Para ie ta fiilosh Bajrush, vetem
nje sekond. Lus deputetet dhe t'mos md hidh€rohen: ata qE nuk janE td paraqitur,
jemi marre vesh, ne formdn qd €shtE parapard td mos md hidhdrohen se nuk do
t'uajap fja16n dhepErhirdt€punes cilesore, do tE thote ata q€ kane studiue
ligjin dhe qe mund te kontribuojn€, e jo qd nxitohen ndpermjet {aleve te huaja.
Urdheroni, zoti Xhemajli, le td pdrgatitet Sebahate Grajgevci.

Kryesi e nderuar,.ministra tE nderuar, kolege deputete,

Padyshim se Projektligii qd kemi p€rpara €shte md i mir€ se sa projektligji qd

dshtd refuzuar nga ky Kuvend p€r t'u ripunuar. Dhe nd kete kontekst - Grupi
Parlamentar i Partise Demokratike te Kosoves e mbeshtete kdte Proiektligi dhe
njeherit. si kryetar Komisioni, kam parasysh bashk€ me Komisionin te gjitha
kdto verejtje qe u dhane nga parafol€sit e mij dhe qE do td jipen ketu ne menyre
qe ligji te dalO md i mire dhe m€ praktik.

Edhe nje here po them se ne e mbeshtesim. Ju falemnderit

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI

Ju falemnderit shume. Sebahate urdheroni.
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SEBAHATE GMICE\ICI:

T€ nderuar deputetd dhe ministra,

Grupi Parlamentar i Aleancds pdr Ardhm€rinE e Kosoves e p€rkrah6 miratimin
nd parim te Projektligjit p€r tregti me naftE dhe derivatet e saj, por vdrejtja jon€
eshte ajo e njejte qe e paraqiti edhe kolegu nga LDK e kjo Eshtd se duhet t€
qartdsohet formimi dhe funksionimi i keshillit per dh€nien e ligencave. Dhe
v€rejtje deter k emi te taksat sepse mendojm€ se jand shumd td larta. E kam

fialen p€r taksat per dh€nien e ligenc€s. Ju falemnderit.

I nderuari kryetar, t0 nderuar deputetE, t€ nderuar ministra,

Vertete kdte propozimligj e kam pdrpunuar e lexuar, dhe ne em€r t0 LDK e edhe
nd em€r te Komisionit do t'i paraqes disa sygy'erime, td cilat po se vleresohen
nga Komisioni funksional, do te shnderrohen nd amendamente.

Kosova, natyrisht ka nevoj€ t€ madhe te kete ligjin me te cilin do te rregullohet
tregtia e naftes dhe e derivateve te saj, do te beje perpjekje qe te rregulloj€
menyr€n e furnizimit, n€ veganti shpdmdarjen, cilEsine, sasin€ dhe kualitetin, si

nje strategji kombdtare, duke eliminuar kontraband€n qd ekziston sot ne tregun e
naftes dhe td derivateve me naft6. Por, qd n€ fillim duhet theksuar se nuk Eshte
percaktuar fumizuesi i vetem apo i shumte me kEto derivate ne Kosovd,
g'egjesisht me naft€n. Pastaj, mendoj se ketij propozimligii i mungojnd edhe
disa gdshtje tjera. Do td arrihet te garantohet siguria e cilesise t€ naftEs;
Obligimet pdr pdrmbushjen e tatimeve shteterore nga te giithd beznismenet qd

ushtrojnd kEte veprimtari; Menjanimi i uzurpimeve te pompave t€ benzinds,
zgjedhja e udhdheq€sve tE ligjsh6m ne sektorin e naft€s; krijimi i konkurrencds
lojale me fumizimin me naftd dhe derivateve te saj.

Slkr.hrlrtiI Sharbio.E ra Kllrndlr. tidarrd. KlEndir/Ndid.s. ar*.La Arug, NEd T.ra. - K6ovE / porr2. UNMrX-lt
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KRYETARI I KWENDIT NEXHAT DACI:

Ju falemnderit shumd. Edhe nj€ qart€sirq sepse than6: an€tarE te komisioneve.
Anetar€ td komisioneve po, por duhet t€ paraqiten, K6saj radhe, meq€ ka qene e
paqartd - po dhe munden. D o t€ thot€, p€r hir6 tE rendit, ta rrespektojme njd
vendim qd e kemi marr€. Fj aldn e ka deputeti Ramadan Kelmendi. Le te behet
gati Ibush Jonuzi.

RAMADAN KELMENDI:
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Edhe ne sferdn e biznesit me naftd dhe derivatet e saj duhet siguruar nje
ekonomi te shendoshe, te bazuar ne tregun e lire tE Kosovds duke nxitur sektorin
privat t€ ligjshem dhe jo at€ qe abuzon me ketE veprimtari

Ende eshte duke vazhduar praktika e sqarimeve ne hya'e te tgjit e termave,
perkundrazi faktit se ketu shum€here nga. deputetet dshtd kritikuar nje formd e

tille dhe eshte kerkuar qe tE elimnohen. Ne veganti brengosd ajo qd u tha nga
parafoldsit se si krijohet, kujt i pergiigiet, cilat jan€ te drejtat dhe autorizimet e

keshillit, si dhe raporti .i tij funksional ne mes ministrise dhe impofiimit te
naftes. Bordi per rregullimin dhe vezhgimin e sektorit te naftds n€ Kosove eshte
mire qe formohet, por jo vetem tE v€zhgoje, por te marrd detyrd dhe obligim,
gjegjseisht pdrgjegiesi me ligj qE tE realizoje detyrat e veta ne rregullimin e

kesaj sfere, giegjesishthe sektorin e naftes dhe derivateve td saj.

Ligji nuk i percakton kushtet qe duhet plot€suar, kerkesat pdr licencim,
gjegjesisht lokacioni, mbrojtja e ambientit, tuansparenca n€ burimet financiare,
largesia mes pikave te shitjes se naft€s. pundsimi Iigjor gjeglesisht sigurimi i te
punesuarve ne mbrojden shendet€sore dhe nd pune ne pompat ekzistuese,
kategorizimin e tarifave pdr licencd e tjera, e tjera.

Propozimligji nuk e parasheh as afatin e udhezimeve juridike per kundershtime
ne vendimin e bordit. Megjithate, ne propozimligi jane parapare edhe masat
ndeshkimore, Mjafton qe te percaktohet te sqarohet dhe te saktdsohet
procedura e inkasimit dhe menyra e llogarise se kujt dhe ne cilen llogari derdhen
keto mjete.

Me te gjitha keto v€rejtje, mendoj se ky propozimligj ne kete faze duhet
apro\,'uar dhe si i ti11e te plotesohet me amendamentet plotdsuese. Ju falemnderit.

Ju falemnderit.
Komisionit.

Ibush Jonuzi, le te b6het gati Gani Prekopuca, si anetar i

' sd.reirriarj i sharbnn.rt iE xuEodil Ndirr& r (nwnd / Ndand . Qcwraa - Rrusr NaE T.rz. - xosova / Posra . urirflK ur
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Theksoj ne veganti - eshte shume e nevojshme t€ hiqet obligimi i fumizimit me
nafte vetem ne pompat e caktuara t€ benzines p€r automjetet zyrtarc te
ministrive, t€ Shdrbimit Policor te Kosoves; te shdndetesisd, e tjera, e tjera, nga
se ne kete m€nyre vetd kemi krijuar furnizimin e caktuar, keqpdrdorimin,
shdrbimet jo td mira dhe kuaiitative, furnizimet e dob€ta dhe nje mori
problemesh q€ rrj edhin nga keto pompa te caktuara paraprakisht per furnizim.

KRYETARI I KIJVENDIT NEXFIAT DACI:
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Zolr k;ryetar, Kryesi e pun€s, deputet6 te nderuar dhe ministra,

Projektligjin qe sot po e shqyrtojme e kishim edhe ne vitin e kaluar, por atehere
u refuzua me qdllim qd edhe njd here t€ shiqohet dhe mendoj se tani 6shte dh€ne
forma dhe permbajtj a, td pranueshme pdr t'u aprovuar ne parim.

1. Lig;i mbi naftdn, t€ p€rcaktoje rastet kur fumizuesi i naftes dhe derivateve
te naftes sd saj mund td lirohet nga obligimet doganore; kush mund te
lirohet; cildt sektor dhe sa mund td lirohen dhe deri kur vlejnd lehtdsimet
doganore,

2. Duhet te caktohet tabela e peshds sE naftds dhe e derivateve tE saj ne
gjendje dhe temperature td caktr,rar dhe duhet tE caktesohet sakt se nd Efar0
temperature ato mund t€ maten apo t€ b€hen llogari sipas tabelds s€

' peshave nep€r stin€t e ndryshme td vitit dhe ne var€si t€ kushteve
klimatike;

3. Duhet t€ caktohen m€nyrat e kontrollit, revizionit t€ dokumentacionit mbi
transportimin e naft0s, kur mund te behet revizioni, ne cilat raste, qfare
pasojash do te dalin nga revizioini;

4. Duhet te caktohet kuota p6r limitet sd sasive td mjeteve perzierse te naftes,
cilet komponente t€ pdrzierjes mund td perdoren, nd gfard pdrqindje dhe
kur mund td p€rdoren;

5. Duhet te caktohet se nd cilat raste mund te lirohet fumizuesi i naftes nga
taksat n€ rast tC fatkeqdsis€.

Mendoj se nuk ka nevoj€ tE thuhet ne Pro.l ektligj se gka 6sht€ parlamenti, pastaj

9ka €sht6 ministria, gka €shte ministri, sepse te gjitha keto dihen.

Dhe, ne fund, kur thuhet se nuk duhet te ket€ kufrzime td dhdnies se ligencave,
eshte i drejte njE vendim i tilld, por n€ andn tjeter Ministria p6rkatese duhet td
ketd nje strategji me t€ rrird nd lidhje me kete, s'pari pdr interes tE ab/re qe
investojne ne kdtd lemi e pastaj edhe per vete Kosov€n.
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Kete qe e thash, do {zi kisha paraqitur m e njd shembull konkret. Dihet largsia
prej Mitrovice deri ne Prishtind, kurse nd kEte relacion ka te ndertuara 25 pompa

tE naftEs dhe derivateve td naftes. Vetem ne vijen magjistrale, pra nd gdo 1.920

metra nga nje pike karburanti.

Dhe, p€r fund, at€ q€ e tha profesor Fatmiri e persh6ndes dhe e p€rkrahu
plotdsisht. Ju falemnderit.

KRYETAzu I K ITNEXHATDACI:

Ju falemnderit. Zoti Gartt Prekopuca, le t€ behet gati Bedri Selmani, i fundit.

I nderuari kryetar, te nderuar deputete, zotri ministra,

Un€ nuk kam ndonje verejtje t€ madhe pdr kete ligi, por pdr habi p6r shtetet tjera
si e bdjnd zakonisht behet ligji per energjetikd. Nd suaza t€ energietikes kuptohet
h1,n edhe kjo pjesa e naftes dhe e derivateve te naftes. Tani jemi duke punuar p€r
ligiin per energjetike, sigurisht ministri do ta ketd parasysh, por td besh ligj pdr
naften dhe deriavetet e naftes pa pasd ligiin mbi energjind e pdrgjithshme qd ka
nevojd shteti apo vendi, eshte pak e pakuptimt.

Dy. V€rejtje ne ligi, meqendse ky mall dshtd mall kryesisht prej burzes, nuk
6sht6 caktuar me cilen valut€. do t€ importohet. Per arsye se ju e dini, valutat nE

burzd mund te ndryshojne dhe kurset e ndryshme te bdjne edhe ndryshimin e

Emimeve.

Nuk eshte cekur cila do te jet€ akciza, e cila prap€ po them - mund te ndikoje ne
gmimin final.

Nuk dsht€ cekur vendi prej kah do t€ mirret, pdr shembull nafta e paperpunuar
apo benzina.

Kdto ligii duhet t'i ketE parasysh pdr t'i ikur makinacioneve te ndryshme qd

njerdzit mund t'i keqpErdorin. Gjithdsesi duhet t'i kete parasysh, do te thotd
caktimin e valutds, qofte doilar apo euro - i cili do td mirret per vendin ton6; dhe

Tre. Me duket pak a shume se ky ligj i ka ikur esenciales, per te c:ilen esht€

menduar. Nuk dihen ndermarrja e cila do t€ jete ajo ne nivel te Kosove, nuk
.dihet keshilli i cili do ta perbej€,.kush jan€ ata njerez, kush do td vendosd pdr
p0rcaktimin e ketyre njerezve. Lejohet mundesia qE t6 st6rshitet brenda kufijve

s.k.rri:ri i shirbimE ra l<xkDdii Ndand. xlErdfi / Ndln6. Q.rrin - Rtusi xaD Tda (lmvi / ht. UNMIK-.r
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td Kosov€s dhe te mirret gdokush me naftd dhe me derivate td naftds, qd ne
shtetet tjera nuk lejohet njd &ie e tille.

Prandaj, kisha k€rkuar q€ nd td ardhmen t'i keni parasysh k€to: Sd pari
kontingienti energjetik; ndarja e atij kontingienti i cili do te jete i nevojshdm p€r
Kosov6n, naftEn dhe derivatet e naftes. Kaq pata.

KRYETAzu I KWENDIT NEXHAT DACI:

Ju falemnderit shumd. Edhe zoti Bedri Selmani.

Zoti i<ryetar, zonja dhe zotlinj deputetd, zotri minisha,

Shqyrtimi i pare i Projektligjit per tregtin€ me naftd dhe derivatet e naftEs nuk i
ploteson kriteret themelore profesionale dhe si i till€ nuk krijon funksionalitetin
ne kushtet e nj6 ekonomie te tregut. Jand tri arsye per kete:

Ne nje. Ky Projektligi konceptualisht €sht€ i gabueshdm, sepse nd vend qe te
jet6 rregullator i mirefillt i gmimit te tuegut t€ derivateve te naftes, me qdllim qe

tE sigurojd lojalitetin nd treg dhe te mbroj€ konsumator€t, ai mirret me rregullat
dhe kushtet e funksionimit tC k€saj veprimtarie, qd dsht€ gabim.

Nen dy. Me rregullat dhe kushtet e funksionimit t€ k€saj veprimtarie me interes
te vegante p€r zhvillimin ekonomik te vendit duhet td mirret ligji mbi
energjetik€n, i cili ligj rregullon parimet e politikds energfetike, i cili ligj mirret
me rregullat per veprimin e tregut td eneryiis€, me m€nyrdn dhe formimin e

sherbimeve publike nE ekonomi n€ ldmin e energjetikds; me parimet e

fumizimit, me m€nyrdn e qeverisjes me veprimtari energjetike, me rregullat e
dhenies s€ ligencave dhe kompetencat e organeve td pushtetit lidhur me
kontrollin dhe qeverisjen e kdsaj veprimtarie.

Nen tre. Ligji per tregtimin me naft€ dhe derivate tE naft€s gati n€ t€ gjitha
vendet me ekonomi te tregut eshte ndnligj i ligjit per energjetik€, i cili, si i tille
edhe aprovohet nga parlamenti i kdtyre vendeve dhe quhet negull ndnligiore
mbi rregullimin e formimit t€ gmimit td derivateve te naftes qe dshte nen
kompetencat e qeveris€. Me kete ndnligj caktohen mekanizmat pdr lormimin e

gmimit te derivateve te naftes.
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Prandaj, duke u bazuar nd td giitha keto argumente, Proj ektligii mbi tregtin€ me

derivate td naftEs i propozuar si i tille nuk mund td funksionojd pa aprovimin e

ligjit mbi energjetikEn nga ana e k€tij Parlamenti, i cili duhet te jet€ konform

standardeve t€ Unionit Evropian me qdllim tE kompatibilitetit dhe funksionali-
tetit sa me td mire. P& ketd arsye, propozoj qd ky Projektligj td refuzohet si i
tilie. Ju falemnderit.

Ju falemnderit shum€. Ju falemnderit p€r kontributin. Td gjitha grupet

parlamentare e kan€ mbdshtete ligjin n€ parirn, prandaj ftoj deputet€t qd t€
deklarohen.

Kush esht€ p€r aprovim ne parim te ketij Proj ektligii? Ju falemnderit shum€.

A ka vot€ kunddr? Dy vota kund€r.

A ka abstenime? Dy abstenrme.

Dy abstenime, dy vota kunddr - kalon Projektligji ne shqytimin e par€. Ju

falemnderit shum€.

Votimi - Glasanje - Voted:
- Per -Za-For ..........................Shumica - Vecina - Majority.........-.'
- Kunder - Protiv - Against 02

- Abstenime - Uzdri.ani - Abstaned...... ........02...................

Pika tj eter dsht€: - Shqyrtimi i pard i Projektligjit pEr kinematografind'

Projektligji iu eshte shpdmdard deputet€ve m€ 30 dhjetor 2003, prandaj ftoj

ministrin sponsor te ligiit; zotin Behxhet Brajshori te marre Ialdn dhe arsyetoje

ligtin.
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I nderuari zoti kryetar i Kuvendit, t€ nderuar deputete, te nderuar koleg€
ministra,

Meqd para jush keni Projektligiin per kinematografinE, md lejoni qE me rastin e
paraqitjes sd ekspozese se shkurtdr nd lidhje me te - te terheq vEmendjen tuaj ne

rrethanat qd shtruan nevojEn p6r hartimin e tij, si dhe per efelctet qe priten tE
arrihen me zbatimin e tij.

Hartimi i ketij Projektli&ii eshtd rezttltat i punds s€ Ministris€ sd Kultur€s, punes

ekipore te ekspert6ve vendes, i k onsultirriit td dokumenteve n derkombetare td
fushes s€ filmit dhe i legjislacionit td njE numri td konsiderueshem te vendeve te

Evropes, si dhe td ekspertEve te Keshillit te Evropds. Andaj, eshte ky rast i mir6 i
falenderimit pdr te giithe ata te cilet ndihmuan n€ hartimin e ketij Projektligji.

Ligji p er kinematografine do te krijojE kushtet pdr nje zhvillim t e p avarur, t 6

qendrueshdm dhe te harmonishem t€ kinematografrse se Kosoves.

Ligii i ri do te krijoje mundesi qe me kete veprimtari td merren te giithe personat
juridik e fizik, vendes e te huaj tE regjistruar sipas ligiit, si dhe parashikon
rhundesine e bashkdprodhimit te veprave filmike midis partnereve vendas dhe t€
hual.

Projektligjin p€r kinematografine megjithat€ po e diskutojmd ne kohen e te
arriturave modeste ne kete fushe. Ndondse ne kushte relativisht jooptimale per
shkak te gjendjes se pergjithshme ne Kosove, kineastet tane arriten qe te
sensibilizojne munddsite e tyre per t'u ballafaquar me rezultatet e arlisteve dhe
aktoreve me eminent edhe ne arenat e filmit nderkombetar.

Proj ektiligii promovon te drejten e marrj es me veprimtari kinematografike, duke
percaktaur karakterin e parimit td profesionalizmit, si kriter esencial p6r
ushtrimin e saj, dhe veganerisht nxitd dhe mbeshtete prodhimin e hlmjt vendes,
nxite dhe mb€shtete aktivitetet per moderrnizimin dhe zgjerirnin e rrjetit te
kinemave, krij on e ruan lenden filmike arkivore perkatesisht kinoteken,
shkruarjen e skenardve dhe sajimeve tjera te dramaturgjise filmike, p€r regji e
xhirim, per montir4 digital te pamjeve filmike e te zerit, per animacion, per
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BEHXHET BRAJSHORI:

Projektligii pdr kinematografine pdrcakton bazat dhe parimet e organizimit,
drejtimit dhe zhvillimit td kinematografise si formd e td shprehurit artistik. Me
kete Projektligj krij ohet qendra kinematografike e Kosoves me statusin e

personit juridik, nd vardsi tE Ministrise s6 Kultur€s.



mbnaxhimin dhe programimin e kinematografisd, nxitd frymdn e konkurrences
pozitive dhe t€ bashkepunirnit midis producenteve dhe distributor€ve.

Me kete rast, shpresojme se infrastruktura juridike, qe tani po krijohet, do te jetd

njE faktor shum€ i rdnddsishem per kinematografind n€ Kosov6. Ne fakt, qellimi
i Projektligjit qd shtruam m€ lartd, do t€ jetd edhe pdrcaktimi i pdrgjegj esive te
bartesve ne kete fushe mbi menaxhimin, organizimin, kushtet dhe menlrat e

ushtdmit td kdsaj veprimtarie.

SiE thamd edhe me heret, nd vardsi td Ministrise se Kultures me kete ligj krijohet
qendra p€r kinematografi e Kosovds, si sherbim publik, me atribute te autoritetit
qehdror per kinematografi. Krijimi i kesaj qendre dhe i fondit p6r kinematografi
konsiderohen zgiidhje optimale per zhvillimin e kesaj fushe dhe perkon me

orientirnet kryesore edhe nd praktikat e legiislacioneve te vendeve tjera. Kjo
qender do te miratoj€ buxhetin dhe tE hyrat e tj era td saj per tri gieni te filmit:
filmin artistik, dokumentar dhe te animuar. Qendra do t€ kete bashkepunim me
institucionet simotra dhe financon prodhimin e filmit kosovar. Pastaj do te
regiistroje dhe licencoj€ filmat e realizrar ose tE imporuar, qE do t€ shfaqen ne
territorin e Kosoves. Informon producentet per mundesite financiare te saj, pdr
ndryshimet ne keshillat e saj, aktet nenligjore, pjesemarrjet ne festivalet
kombetare dhe nderkomb€tare te filmit.

Institucioni i qendrds kinematografike do t'i pdirnbushd detyrat dhe funksionin e

tij n€ mdnyrE te plote e profesionale, si dhe n€ menyr€ tE pavarur nga ndikimet
politike duke rrespektuar parimin e transparencds dhe te mosdiskriminimit.

Perveg mjeteve buxhetore, si burimi kryesor, me ligj jane parashikuar edhe

burime p lotesuese. Ketu duhet theksuar si edhe ne vende te tjera,njepjesee
mjeteve per zhvillimin e kinematografise sigurohet nga takspagesat sig
parashikohet me kete rast edhe me kEte Proj ektligj.

Me dispozitat e apiikueshme, lidhur me takspagesat dhe me administrimin e

tyre, eshtd bere hapi i pare per parandalimin e pirateris€ ne kete fushe.

Projektligji permbane njekohesisht edhe dispozitat e holldsishme lidhur me

funksionin dhe perglegjesite, drejtimin dhe udhdheqjen, pErb€rjen e bordeve, te
komisioneve dhe procedurat e vendimmarrjes.

Me kete Proj ektligi parashikohen edhe menyrat dhe bazat ligjore per dhenien e
subuencioneve dhe stimulimeve te tj era me td cilat realizohet interesi publik,
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Kushtet per aktivitetin filmik do te nenk-uptoheshin si kushte q€ duhet t'i
plotesojn€ producentdt dhe d istributoret vendes e t€ huaj, si dhe d etyrimet qd
kane kundnrall qendres kinematografike te Kosov6.
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kushtet dhe kriteret qe duhet plotesuar aplikuesit si dhe detyrimet e kdsaj qendre

per te raportuar lidhur me aktivitetet e zhvilluara dhe menaxhimin e fondit per
kinematografi.

Ashtu sig u tha edhe mE lart€, Projektligii norrnon aktivitetet themelore te
ushtrimit te veprimtarise kinematografike ne Kosove, si veprimtari e interesit
pubiik. Ai njekohesisht permband edhe dispozitat nddshkimore per shkeljet e

detyrimeve nga ana e te gjithe pjesemarr€sve aktiv nd kete fushe.

TE nderuar deputete,

Nd procesin e hartimit te Proj ektligjit eshte marre parasysh nje numdr i madh i
sygjerimeve ne Seminarin me ekspertdt e K€shillit te Evropes dhe t€
propozimeve nga debati publik. Ne ketd mdnyre, ai i €sht€ pershtatur parimeve
dhe standardeve nderkombetare tE kinematografisE, por edhe k€rkesave t0
kineast€ve, aktoreve dhe krijuesve. Se kendejmi, ky Projekt, nd gjiun e vet ruan
edhe md tutje "Kosova-fi1min" dhe vazhdimesine e pun€s se tij si kompani
publike pdr prodhimin, diskibuimin dhe shfaqjen e f,rlmave, si dhe pdr
veprimtarit€ tjera nga fusha e kinematografise, qe ia ngarkon Minsitria e

Kulturds, perveg veprimtarive ne pergjegjesi te qendrEs kinematografike.

"Kosova-fi1mi1' eshte ne varesi te Miniskise se Kuitures dhe mund te konkuroje
me projekte filmike pran€. qendres nen kushtet e barabarta me producentdt tjere.
N4jetet financiare per punen e tij sigurohen nga buxheti i Ministris€ sd Kultures,
si dhe nga te hyrat qe i realizon me sherbimet e veta dhe nga donacionet e tjera,
duke siguruar transparenc€ ne perputhje me dispozitat ligjore ne fuqi.

Ministria e Kulturds, td nderuar deputetd, eshte e ndergjegjshme se Projektligji i
propozuar ka edhe zbarztesi te veta veta juridike.

Ne dispozitat kalimtare dhe td fundit, parashikohen afatet per organizimin e

veprimtarise, afatet per themelimin dhe fillimin e pun6s se qendres
kinematografike te Kosoves, afatet per nxjerrjen e akteve n6nligjore n€ funksion
te zbatimit te tij.

Ky Projektligl permbane edhe komizen e domosdoshme ligjore, ne baze te se

ciles do te arrihet mirevajtja dhe avancimi i veprimtarisd kinematografike ne
Kosove, me shprese se do te vendoset rend e rregull mbi kete fushe.

Te nderuar deputete,

Do te ddrshiroja te theksoja me ne fund se ky Projektligi promovon nje koncept
bashkekohor per kinematografine i cili do te mund t€ jetesohej me njd angazhim
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te shtuar, qofte te organeve pergjegiese pdr kinematografine, qoftE te bartdsve tE

vepri mtarise fi I mike pdrgiithesjsht.

Me shprese se jam pdrpjekur qd t'qart€soj parimet themelore, si dhe qdllimet dhe

synimet e propozimligjit pdr kinematografin€, ju ftoj qe ta mbeshtetni nd palim
te njejtin.

Minist6r, ju falemnderit. Komisionet nuk jane paraqitur per diskutim. Zoti Sabri

Hamiti, udheheqds i LDK.

Kryetare e Komisionit eshte Edi Shukriu. Nese ajo eshte gati, ne emer te
Komisionit mund t'flet. Ju lutem shumd.

KRYETARI I KTIVENDIT NEXHAT DACI:

S'eshte paraqitur. Komisionet thash s'jane paraqitur.

S.{BRI HAMITI

Eh, kush po na thote! Po jemi shumd, ka ambicie shum€ - normal!

Une flas, natyrisht ne em€r tE Grupit Parlamentar te Lidtrj es Demokratike dhe ne

kemi biseduar dhe jemi mare vesh qe ne parim kete ligi do ta mbeshtesim,

sepse eshte i domosdoshem dhe eshte e domosdoshme qC njehere te krijohet nj€

rregullative rreth mundesive, une po them - mundesive tE prodhimit te filmave,
td qarkullimit td tyre, te ruajtjes se tyre, e tjera e tjera.

Meq€ ne ne parim do ta mbeshtesim kete Projektligi, une nuk dua te zgjatem
shume, vetem se dua te sygeroj dy-tri sende qC mE duken shume me rendesi te
dihen qe ne kete laze te leximit dhe te trajtimit le tij.

S.krer,ri,r, i ShErnimev.re Kurindjt -Ndi & r l<uEnd / Ndarld 2 Q.*rist R.ns,NEET.ra_K6ova/Potr2.UUN'IKur
C.kpdipmr .Eyn rBrrnr dla6{ CxJnMxxzro.ddt'trr@ Bn . rn,u Ll:jx. T6. - I(ooM /nom VHMH|(_1

As*n:b\,S.rric:s Secretlri.r - Ars.nblloIKM{/GoErnrEnr Buildiq Moiher'th.r6: Srr..r _ Koss / tn\MlK Po5t

Dhe, krejt ne fund, t€ nderuar deputetE, ligii perkatdsisht Projektligji qd e keni ju
pdrpara mund te kete edhe ldshime teknike, sig ndodh me nenin 2 td

Projektligjit, por qe jand si rezultat i pdrgatitjes teknike n€ sherbimet p6rkatese

t€ Kuvendit. Ministria, sd bashku me Kuvendin do td qartdsojd keto gjdra dhe ju
do ta keni tekstin ashtu sig edhe duhet- Ju falemnderit.

KRYETARI I KUENDIT NEXHAT DACI:

.SABRI HAMITI:
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Neni 6, qd flet p€r cenzurdn, mua me duket totalisht i panevojshem, sepse

paragjykon vetevetiu qe s'do t€ ketd cenzurd te kurgkaje rreth filmit. Pse e them
k6t6? Sepse, menj6her€ neni 12-3.2 zbaton nE esenc€ ose propozon nje tip
cenzure, edhe pse s'e ka emrin ashtu. Aty ku vendoset qd digka tE ndalohet - ajo

cenzurd e ka emrin. DomethEn€, ky duhet td dihet. Ndse ekziston neni 6, neni
12.2.3 bjenkrejt, ose eventualisht s'ekziston as 6-shqi.

Tude. Ne kapitullin 3, sidomos neni 27 ,28 dhe 29 nuk eshte materie ligjore por
€shte program politik, ose program i Ministrisd, eshte pune e saj. Interesant
duket ai tekst, po ai tekst ne ligi s'ka vend. UnE mendoj se do t€ hiqet.

Tutje. Ajo qe eshte e rend€sishme per kete ligj dhe e re - und do te thosha - nE

organizimin e prodhimit dhe t'distribuimit t'filmave eshte formimi i qendr€s

kinematogralike, si njd rregullator n0 nivelin institucional td kesaj veprimtarie.

Une kujtoj se fi.rnksioni i saj duhet shumdmire te lexohet dhe td definohet. Sot
s'do te bisedojme per kete. Do td kemi shum6 shanc€ gjate shqyrtimit te ligiit
n6pdr komisione dhe qe ta bejne ketd.

Megjithat€, duhet te dijme njE gie. Qe ka elemente te dyfishta brenda ligjit. Ajo
q€ quhet rregullativE shteterore mbi prodhimin - ta quajmE - te filmave t€ cildt
financohen nga buxheti, po ligii ka te beje n€ t'nj€jten kohe edhe me prodhuesit
individual qd s'kane lidhje me fondet shtetnore ose buxhetore dhe duhet td
gjendet strikt drejtpeshimi, sepse nganjdherd jan6 kombinuar te dy logjikat dhe
pakashume e p€rjashtojnd ose e pengojn€ nj€ri tjetrin. Eshtd pak problematike
qysh qendra kinematografike do t'i kontrolloje - ta quajmd ne kushtimisht ne

bazd te kOtyre dy-tre neneve qd thash une - njerlzit q€ financojnE me pare te
veta prodhim t€ filmit. Qendra, ne kete rast do t'ketE ndonjd funksion licencimi
ne fillim, po tutje s'ka fuqi qendra kinematografike, qe meret n€ esenc€ me
veprimtarind filmike qe financohet nga fondi, po ashtu - po jo me ata qe japin
paret e veta, a? Sepse eshte kjo edhe ekonomi e kegut. Edhe n€ kulture filmi
eshte edhe industri edhe art; njekoh€sisht - ashiqare a? Nuk €sht€ veg art. Sig
dshte edhe veprimtaria botuese dhe e till€ quhet nd Evrope e ne Amerike sot - a?

Brenda saj hyjne edhe ligjet, forcerisht ligiet e tregut.

P6r fund, edhe njE here po pdrsdris qd ne kete fazE ne perkrahim ligjin dhe ne

mendojmd se do tC saktesohen shumd gdshtje giatE perpunimit. Falemnderit.

Ju falemnderit. Meq€ kemi hyre ne radhdn e pdrfaqdsuesve tE grupeve, zoti
Lirak Qelaj, ne emEr te PDK-es. Edit i kerkoj falje por do ta marre falen,
edhepse nuk €shtd paraqitur, do te thotd €sht€ paraqitur me vones. S'ka me dor6,
por me shkrim. Urdheroni ...
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LIRAK CELAJ:

I nderuari kryetar, td nderuar kolegd, ministra,

Kinematografia kosovare pothuajse nuk ekziston fare. Edhe ajo krijimtari
fi1mike qe kishte filluar td zhvillohet ne Kosovd u rrdnua definitivisht giat€

okupimit klasik t€ Serbisa I gjithe aktiviteti i saj kishte dhe ka ngelur ne

videokaseta, qe shumic€n e rasteve kand vlera td dyshimta ose nuk kand vlera
fare. Ky ligi, mendoj se do tE rregulloje kete dhe do t€ stimuloj€ prodhimtarine e
fi]mit.

Ligli, ne pergjithesi eshte i mire, edhepse ka disa gabime esenciale, te cilat edhe

u pdrmenddn pak md pard dhe keto gabime esenciale do t€ mund ta shnderronin
ketit ligj ne ligj shkat€rrues te kinematografise. Por, besoj me intervenimet qE do

te behen n€ Kuvend, nuk do td ndodhe kjo.

Ajo qe m'brengos6 me se shumti, eshte kompetenca qd ministri ia ka dhene

vetevetes ne qendren kinematografike tE Kosoves. Po them ministri vetevetes,

ngase kam kontalctuar me disa njerdz td bilet kane marre pjese nd pdrpilimin e

ligfit dhe kur ua kam treguar ligjin i cili na eshte prezentuar ne Kuvend me kane

thene se ky nuk 6shte verzioni qe ata e kishin punuar.

Kjo nuk esht6 hera e pare qe ata tE cilet z gjedhen nga m inistri pdr td p unuar
perpilimin e projektligieve na thone keshtu. Kam frike se shpesh po manipulohet
me fiali, si - po eitoj: "Ky proj ektligj u vlerdsua mjaft pozitivisht nga eksperti i
sektorit" nd kete rast per kinematografr "n€ Keshillin e Evropes", e tjera. Vertete
disa ligje po lavderohen, por jo verzionet qe po na vijnd neve ketu ne Kuvend.
Eshte nje tendence e perhershme nga Ministria per Kulturd pdr td centralizuar
gjerat, kurse nd strategji te perpiluar nga kjo Ministri, thuhet e kunderta.

Para se t'ua jap shembujt dhe per te ilustruar k€to qe thash pak me pare, vetdm
po ua kujtoj se SHBA nuk ka ministri te kultures fare. Jo se nuk brengoset per
kulturen, por ajo lavderohet se €shte shume demokratike me kete pune dhe ka
larguar nga influenca politike dhe iu ka lene artistdve qe vetd ta organizojne
jeten kulrurore.

Ky 1igi, parasheh krijimin e qendres kinematografike t€ Kosov€s, qe €shte hap
shume pozitiv. Qt llimi i kesaj qendre do td duhej td ishte pikensht
decentralizimi dhe depolitizimi i kulturds. Kurse, n€ kete ligj, neni 41, paragrafi
1 ku flitet per keshillin drejtues te kesaj qendreje, thuhet: "K€shilii drej tues

perbehet prej 5 anetareve te ci16t i emeron ministri per kulture". Neni 43, i cili
ka te beje me drejtorin e qendres kinematografike te I{osov€s, ne paragrafin e saj

te pare, nder te tj era thote: "Drejtorin e QKK e emdron ministri pdr kulturd".
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Pra, une shtroj pyetjen - pse atehere t€ themelohet nj€ qender e tili€, kur td
giithe do te jend nj erez t€ ministrit dhe do t0 krijoje nje monopol mbi filmin?
Ndse k€to evitohen, atEher€ pjesa tj etEr e ligjil qe ka td beje me QKK eshtd e

mird dhe do td kishte kuptimin dhe funksionin e duhur, e ne te kunderten - jo.

Pika tjetdr q€ mbetef'per t€ diskutuar, eshte "Kosova-filmi". Mendoj se ky
instittcion do t€ duhej te privatizohej dhe ekzistimi i tij, ne te kunddrten, nd
kuadEr t€ Minsitris€ sd KulturEs vetem sa do t€ ngarkojd buxhetin dhe do te
knjohej problemi. Kemi mjaft shtepi Iilmike private, td cilat do td mjaftojne per
td zhvilluar aktivitetet ne ketc fushe.

Ka edhe disa vErejtje tjera qe jand shumd m€ td vogla nga kdto qd u permenden
me pare, dhe td cilat - besoj - gjatE punds ne Komisionin dhe grupe parlamentare
do te mund td pdrmir€sohen. Po i pdrmendi vetem disa prej tyre. Memorandumi
sqanres, mendoj eshte perpiluar shumd dobet dhe plote gabime, por kjo nuk do
td ndikojd nd ligl, natyrisht. Pastaj, eshte se neni 2 mungon fare, q€ u p€rmend
edhe nga vet€ ministri, gabim teknik. Licencimi i domosdoshem ne QKK i
producenteve, i distributoreve e tjer€ve, mendoj se nuk do te duhej te ekzistonte
obligimi i I icencimit te tyre ne QKK dhe kjo do td k rijoje nje paralelizem td
regjistrimit td veprimtarive, biz-nesit ne kete rast.

Filmat q€ pdrmbajn€ dhun€ dhe skenat tjera qe nuk preferohen per t€ mitur,
duhet td shfaqen pas ords 22, qe eshte e mir€, por kjo duhet te ceket se vlene
vet€m per televizione e jo edhe pdr kinema. Kushtet qe janE dhene per t'u bere
andtar i keshillit drejtues ose drejtor i QKK do t'i deboje ekspertdt e lilmit qd G
jen€ anetar€ td saj, prandaj kam frikd qd komisioni vier6sues dhe keshilli
drejtues ne kuad€r te saj nuk do t€ jene me te mire per te vleresuar, ngase 6sht€
ngushtuar shum€ fusha, do te thote njerezit q6 merren me kdte fushe kanE
interesa p€r filmin dhe ata natyrisht do te paraqesin projekte dhe do te ikin nga
konkurimi dhe me kdt€ rast nuk do te kemi njerdz qe e njohin filmin shum6 mire
dhe t'i vler€sojn€ keto projektc.

Kreu i shtatd, neni 63, qd ka td bdje me distribucionin, mendoj se ka mbetur i
mangut dhe sistemi i distribuimit duhet te percaktohet me ligj e jo me rregullore,
sig thuhet ne atd nen.

Natyr.isht, sig thash edhe mE pard, ky ligi ka edhe disa gjera shum€ t€ mira, sig
jand stimulimi i krijuesve td rinj, mbrojlja e tregut nga pirateria, edhe pse

mendoj sekjo duhett€ rregullohet menjdligj tdposagempdr mbrojtjen e t€
drejtave td autorit; rnbledhja e taksave nga distribuimi i filmave dhe derdhja e

ketyre mjeteve nE fondin p€r kinematografine. ..
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Pra, ne parim, Grupi Parlamentar i PDK megiithe vdrejtjet qd ka, do td perkrahe
kete ligj dhe do t€ japd verejtjet e saj edhe me shkrim. Falemnderit.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Edi, pastaj le t€ bdhet gati Mevlyde Saragi.

EDI SHUKRIU:

T€ nderuar deputet€, i nderuari kryeparlamentar,

E pranoj faljen qe e k€rkuat. Nuk hidh€rohem p€r vones€ te dheiies'sd {alds,
sepse v€rtete edhe vet€ me vonesd e k€rkova fia16n. Faktikisht, nuk kam pasur

nd€rmend ta k€rkoj fialen, por desha dhe dola nd k€t€ foltore te pdrkujtoj se ne

leximin e pard tE projektligjeve...

fNd€rhwie e krvetarit: Ju lutem, pdrkthimi le t€ funksionoiE. sepse nuk ka

..,A do te thotE t€ nisi prej fillimit? U bd. Desha vetdm t€ perkujtoj se n€ leximin
e pare te ligjeve, deputetet kan€ te drejte ta mbrojnd nE parim, por me faktin se

ende nuk dihet cilit komision do t'i takoje ligji, faktikisht nE parim mund te
dihet si ligj pEr kinematografin€ qE i takon Komisionit pdr kultur€, rini dhe

sport, po kjo s'do t€ thotE se kryetardt e komisioneve apo anetaret e komisioneve
duhet n€ emer tE komisionit ta marrin fialdn nE leximin e parE. K€t€ desha ta
perkujtoj.

Pasi dola nE foltore, desha t€ them se nd parim e pdrkrah kete lig;. Komisioni do
ta shqyrtoje ne momentin kur kryetari i Parlamentit dhe Kryesia na japin kete
kompetenc€. Q€ nga dita e nesdrme do t€ merremi me k€t€ ligj. Presim tE kemi
edhe ligje te tjera t€ kdsaj fushe.

Desha te permend njd p€rpar€si q€ ka ky ligj qe na dshtE ofruar: eshte se

paralelisht shkon n€ tri gfuhe. Eshte shume md p arktike qd td pdrcillet dhe td
mos kete pastaj me rastin e amendamentimit probleme t€ tjera. Ju falemnderit.
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I nderuari zoti kryetar, tE nderuar zotri ministra dhe deputetd td nderuar,

Aleanca pdr Ardhmerin€ e Kosoves, jo vetem qd do ta pErkrah6 ket€ lig', por do
td japd edhe kontributin e saj ndper komisionet fuhksionale qe ky ligj te jet€ sa

me praktik dhe me i zbatueshem nd Kosov6.

Un€ do them se eshte nje prej ligjeve i cili do ta pasuroj€ edhe jet€n shpirterore
td njd populli dhe te nje vendi. Prandaj, Aleanca e perkrahe ne leximin e pare

dhe do ta perkrahE edhe n€ leximin e dyte. Falemnderit.

KRYETAzu I KLIVEND ITNEXHATDACI.

Td falemnderit shumd Xhevdet. LDK pak me e qete. Po, shkruaje bre.

Urdhdroni, ne emer t€ Grupit Parlamentar t€ "Powatakut" dhe shkruani amanin
ua kam - pismen jeni.

Nisam znao da i u ime poslanidke grupe treba da se prijavljujemo. Ja sam mislio
da to ide drugadijem procedurom, ali nema veze.

Generalno gledano, mi kao Poslanidka grupa smatramo da je jedan ovakav
zakon potreban. Jednostavno da se i ova oblast na neki nadin reguliSe, odnosno
na jedan pravi nadin reguli5e ova oblast. Medjutim, imam oseiaj da i ovaj zakon
viSe je napravljen u smislu da popuni neku prazninu iz ove oblasti nego Sto ie,
recimo, da doprinese razvoju pre svega proizvodnji kvalitetnih dugometraZnih
filmova,.jer za proizvodnju takvih filmova je mnogo viSe nedeg drugog potrebno
nego neki papir odnosno neki propis. Ovaj, iz tlh razloga, mi se i dini da ovaj
zakon previ5e boluje drZavnosti, kao i veiina zakona koji se predlaZu na
usvajanje ove Skupitine. Takodje, ovaj zakon ima dosta manlkavosti u smislu
jezidkih gre5aka, kada je u pitanju slpska verzija. Medjutim, opet smatram da

ovaj zakon na neki nadin moZe da doprinese smanj ivanju piraterije na podruiju
Kosova gde, dini mi se, da ima previSe.
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KRYETARI I KUVENDIT NDG{AT DACI.

Ju falemnderit shume. Mevlyde, a doni faldn apo jo? Falerimderit shum€.
Xhevdet Neziraj, ne emer te Grupit te Aleances p6r ArdhmErind e Kosoves.

XHEVDETNEZIRAJ:

LJUBOMIR STANOJKOMC:
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Iz tlh razloga, Poslanidka grupa Koalicije <Povratalo> 6e u ovom momentu biti
samo uzdrZana, jer ne verujemo da ie kasnije kroz neke amandmane da se ovaj
zakon usavr5i i bude prihvatljiviji po Srpskoj nacionalnoj zajednici. Toliko.

KRYETARI I KUVENDIT NEXIIAT DACI:

Ju falemnderit. Zoti Gani Sadik, le tE behet gati Zyhije Maloku.

GANI SADIK:

T€ falemnderit zoti kryetar. Pdrshdndetje te giitheve. N€ parim, Projektligjin ne
do ta p€rkrahim, edhe pse n€ mesin tone nuk ka ndonjE ekspert per kete lemi,
por do ta japim votdn.

I persh€ndesim hartuesit e Projektligjit, Me t€ vdrtet€ nj€ pun€ t€ madhe e kane
be. Ishalla pdr t' mir€n e KosovEs.

N€ leximin e dyt€, sigurisht se do ta pdrkrahim Komisionin funksional dhe do ta
japim kontributin me arritjen e amendamenteve. Falemnderit.

KREYTAzu I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Ju falemnderit shumd. Zyhrije Maloku. I fundit, le td b€het gati Sadik Idrizi. Me
falni, do te thote - ifunditjeni,

I nderuari zoti kryetar, td nderuar ministra, kolegd deputet€,

Kosova deri m€ tani eshte ballafaquar me shum€ veshdresi p0r faktin se i kan€
mungaur shum€ ligje pdr zhvillimin e metejme te infrastruktur€s. Fillimisht
pergdzoj M inistrinE p€r h artimin e k Etij l igji dhe l igleve dera te miratuara ne
kete Kuvend, te cilat do tE rregullojn6 shumd probleme te jetes se perditshme.

Me kete ligj eliminohen zbraztestte ligjore te geshljeve qe kane te bdjnd me
kinematografine. Ligii eshte permbajtesor dhe strukturor. Eshte hartuar me nje
gjuhd td kuptueshme dhe jo me shume gabime drejtshkrimore, edhe pse nd fillim
te ligjit nuk figuron se kush ka marre pjes€ nd grupin punes, pra nga p€rvojat me
ligjet tj era, por nga permbajtja dhe shtjellimi i gjerave mjaft qart€ na b€n per te.
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kuptuar se ligjin e kane hartuar ekspertd
k inematografise.

me pdrvoje ne fushen

Projektligji synon te rreguiloje njd materie s hume t€ r enddsishme dhe pdrmes

ketu ligii afrohet njd komizd e mjaftueshme pdr organizimin dhe veprimtarine
kinematografike. Pra, vjen si nevojE e kahershme dhe e natyrshme per popullin e
Kosoves. SidoqoftE, vlene te pdrmendet se ky ligj ne brendi ka elemente td
rendesishme, td cilat do t€ ndihmojne zhvillimin e kinematografise. Po ashtu ka
rregulla te cilat mE parO nuk kane ekzistuar apo ndoshta kan€ ekzistuar por nuk
jand pdrfillur. Nje nddr to qe mua md bdn pershtypje, 6shte kategorizimi i
filmave duke u mb€shtetur ne mosh€n e shikuesve, llojin e filmit dhe kohen e

shfaqjes. Pra, me hyrj en n€ fuqi te ketij ligii, do te zvogelohen hrmat e mddha td
shikuesve qd i shohim gdo ditd para dyerve tE kinemave, pa marrd parasysh se

gfare filmi shfaqet, kujt i lejohet ta shikoje, e kujt nuk i lejohet.

Me miratimin e ke;tij ligii do te ndalohen fiimat qd nxisin dhe mbeshtesin
pomografind, drog€n, prostitucionin: Me emitimin e k€tij zhanri jemi d€shmitare
edhe vete ne se sa ka ndikuar n€ degjenerimin dhe goroditjen e rinise sone.

Andaj, ky ligj do te stopoje te gjitha keqpddorimet e deritanishme.

Mirepo, edhe per adhuruesit e filmave ku shfaqen skena td dhunes familj are,

skena te dhunes sd keqtrajtimit te femijdve, skena tmerri ekspertet e kand
parapa se ky 1loj emrtimi behet vetdm pas ores 22 ne kinemat€ e parapara.

Ajo q" eshte e rdndesishme ne kete ligj, eshte q€ parashihen dispozita
ndEshkuese dhe kalimtare, gje qe do te ndihmoje ne zbatimin e tij.

Po a shtu, propozoj q€ nd fund te gdo'viti k alendarik, Ministria e K ulturds ne
bashkepunim me qendren kinematografike te ndajne shperblime simbolike per
kineastin me te talentuar te vitit, per filmin m€ td shikuar kuptohet atd vendor
dhe per kinemane me te modermizur. Te gjitha kdto me qel1im te nxitjes dhe

inkuraj imit te krijimtarise kinematografike.

Dhe, ne fund mendoj se ky ligj i ploteson standardet nderkombetare dhe

shqyrtimi ne parim lejon qd deputetet me aktivitetin e tyre neper komisione ta
japin kontributin dhe verejtjet e veta, ku po ashtu ne Komision do t'i paraqes

edhe une verejtjet e mia. Ju falemnderit.

Ju falemnderit shume. Nuk duhet ta ldshoni mbledhjen, sepse shkurt e kemi
Une e dij qd jeni lodhur. Prandaj, ju lutem vetem nje sekond perqendrimi rt
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vemendjes tuaj. Besoj se kjo do te jetd seanca e parafundit' sepse ketu nuk kemi

", 
p"rrl m t6 Ue.1md. Periendrohuni ta p€rtundojme kete si duhet' Asnje grup

pariamentar nd parim nuk ka vdrejtje'

Prandaj, kush eshte per aprovim n€ parim te lig1it? Ju falemnderit shume'

A ka kush kunder? Nje vote kund6r' Ju falemnderit'

A abstenon kush?

15 abstenime, nje vot€ kund€r - kalon Ligji n€ parim' Ju falemnderit shum0'

Votimi - Glasanje - Vbted:
- Per -Za-For ..................'."""Shumica - Vecina - Majority""""""
- Kunddr - Protiv - Against 0t

- Abstenime - lJzdrLani - Abstaned" "' """ "' 1 5 " " "" " " " " "

Dhe,ekemipikenefundit,dheebesojseeshtepikeeshkurter'Julutemper
vemendje.

iishte shqyrtimi i propozimit per em6rimin e andtarit td Kryesise nga radhdt e

komunitei;ve tjera - joshqiptare dhe joserbe'

Meduhett,ijapdisainformacionevalidembitecilatjuduhett'imbeshtetniose
te percaktoheni P€r mendimin tuaj'

Ka disa propozime nga grupacione qe kane dald me parcializimin ose

form€zimin e partis€ qd i ka fituar zgjedhjet'

Ne Kryesi 6shtd debatuar mE gjatd' Per te giith€ kandidat6t qe jand propozuar'

nuk ka v€rejtje. Ka dominuar dhe nj6z€rit eshte perkrahur ky parim' Do te

meretnekonsideratepropozimiiKoalicionit"Vatan"paskrejtshqyrtimeve''r#" 
[etfrt" edhe jemi' vendosur' Ne me nje vote formale' duhet te

percaktohemi.

Koalicioni.Vatan,,kapropozuarkolegentonEZehraElezi,q6tejeteandtaree
Kryesis€ per kete vit.
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Kush eshte Pdr?

nuk ddeiohet qarte: Gospodin ce
(Sadik ldrizi. rea on vendi

ml smo <<

Ju falemnderit

Kush eshtE kunddr? T0 numerohen votat <Kunden>'

vendi Sadik Idizi: olemikd nuk dd ohet arte

Vatan> niste vi !)

r

Shiqo, ose ulu ose mos bdrtit se shkove jashte! Po'.91a' Und se thash jo' dhe ulu'

;;*;; Hilmo, une thash i kemi shqyrtuar tegjitha k€rkesat' Sigurisht se po'

io, Zehra, jrt lutem uluni' Uluni, edhe ju Faik' ju lutem'

Edhe njd herd, ju lutem pEr vemendje' Une thash. ka shum6 propozime' Nuk

t"* pu.r. vtxe;tje ne asnje propozim' K1-Patur debat ne Kryesi' Megjithate'

jL#pn'""t*"',nanimrstrtpeinjEparim...Kuvenditashdotevotoje.

Po ju them se votuam <96r>>'

Jo, jo - ju hiem. Zehia, uluni ju lutem'

Shiqoni, und po ju them - ne nuk kemi si Kryesi e Parlamentit parti $eLEr-"

vendi Sadik Idrizi: lemikd nuk d ohet

Kush eshte kunddr propozimit qe Zelua Filezi te jete anetare e Kryesis€ ne

mandatin e Periudhes se ardhshme?

(Zehra Rushiti prej vendi: nuk deglohei qarte')

s.kr.,ari:,iisharbim.lr,.Kx*ndx,Nd.dd.Nn*nd*r**dfi.#fY;T"iiXT3:'""Hf;I#;fllllY'
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PoStovani gospodine predsjednide, uvaZeno PredsjedniStuo, dame i gospodo,
dragi kolege,

Zehm da se zahvaljujem mojoj stranci SDA koje je inicirala moje imenovanje za
dlana Predsjedni5wa i svima onima koji imali povj erenja u mene i podrZali moju
kandidahrru. Zelim d,a naglasim da sam zadnja saznala'za moju kandidaturu koju
je podnela moja stranka a mogu vam reii da sam se na5la u vrlo nezgodnoj
situaciji iz sledecih razloga.

Kao p rvo, inicirala sam i potpisaia I andidaturu gospodinu Diezairu Muratiju,
Sto je bio stav ve6eg dela Parlamentame grupe, a u medjuwemenu je moja
stranka podnela kandidaturu za mene. Zbog svega ovoga, doila sam u nezgodan
poloZaj jer nisam mogla da odbijam odluku i stav svoje stranke i izgubim
povj erenj e svojih birada. Prihvatila sam kandidaturt za Elana predsjedniitva.
Tokom svoga rada trudila sam se da sa svima u Parlamentarnoj grupi
saradjujem, 5to je iSlo vrlo te5ko.

Pro5log detvrtka ponovo sam pozvala svoje kolege iz <<Yatana>> da okondamo
ovu proceduru. Ali i ovaj sastanakje propao zbog medjusobnog neslaganja.

Pojedina gospoda iz <<Yatana>> imaju samo optuZbe na moj rad. Ja vam se
obra6am i kaZem da sam radom postigla kandidaturu a ne neradom, kako
pojedini wrde. Mislim da sam svojim radom doprinela Bo5njadko-goranskoj
zajednici da mogu pokucati na sva \Tata Kosova. Da sam ih dostojanstveno
predstavljala kako na Kosovu tako i pred medjunarodnom zajednicom i da cu se
truditi i dalje da radim u njihovom interesu i dobrobiti svih kosovara.

O mom radu neiu vi5e govoriti i zamarati vas, Tu ste vi svi moji kolege i
kolegenice koji najbolje mate za moj rad, zalagarye i kooperativnosti,
konstruktivnosti pri radu. Znam da danas, za neke od vas ne6e biti lako glasati.
Dilema da li glasati po svoj oj savjesti ili Zeiji politidke partije, diji ste i dlan. Ja
vas molim ispo5tujte stavove svoje partije, kao Sto sam ispoitovala stav svoje
stranke koje me kandidovala. I poraz i pobjedu podneiu dostojanstveno.
Nezavisno od rezultata glasanja i nadalje 6u se truditi da sa vama radim do kraja
mandata, onako kako sam radila za dobrobit svih kosovara, za bolju buduinost
na5e djece, sviju nas i boljeg prosperiteta Kosova. Hvala.
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Ju falemnderit shume. Un€ ju thash, per kurgie hiq mE. Kemi votuar kush €shte
'pdr". Eshte nc radhd per "kush €shtd kund€r;. Po, ,.dhero edhe ti pra...

PoStovani kolege, po5tovano Predsjedni5tvo, poStovani predsjednide,

Ja 6u to zadrlati kod sebe sigumo, bez razlike i ovako Sto ste dali na prijedlog da
se glasa. Ja bih samo traZio sad ovom prilikom, posto mi imamo ovde odprilike
cjelo Predsjedni5tvo da jednostavno prir4jetimo da mene ubjede da je to na
Predsjedni5tvo glasano tako kako ste vi to ovde i imjeli. Ja samo hoiu nesto da
kaZem i da podsjetim. Ja imam u dZepu ovde Ustavni okvir. Vama je po'mato da
u Parlamentu Kosova postoje dva politidka entiteta. Dakle BSDAK i .Vatan-.

"Vatan" kao najveii politidki .entitet sa viSe poslanika on je imao mjesto
ministra. Sto izgubio to mjesto, mi nijesmo laivi.

Kao drugi politidki subj ekt BoBnjaka u ovoj S kupitini mi smo bili... Po svim
pravilima i zakonima i razgovorima koje smo imali sa pojedincima iz "Yatana"
to mjesto pripada nama. Ja sam govorio da se mi, predsjednide ne moZemo se
dogovoriti a onaj dogovor koji sleduje po lJstavnom okviru taj dogovor je
ispo5tovan. Dakle, odredjeno je na mandat da svaka grupa zajednice dobije po
godinu dana dlana svoga Predsjedni5wa. Toje odradila izvanredno i grupa koje
je imala prvi mandat, to je odradila dobro i grupa koja je imala drugi mandat.
Ovaj tre6i mandat samo smo mi mogli da se dogovorimo medjusobom ali ne na
ovakav nadin kako ste vi predloZili da se navodno izglasa.

Ja iu samo joS kazati na kraju. Vaie.je pravo sigumo. U naSoj stranci samo je
bila preporuka da se kaZe, vaie je pravo da vi glasate, da glasate za iovjeka za
koji vi smatrate... dovj eka koji je kosovsko orijentisan. Medjutim, na ovakav
nadin presjednide - mi ne moZemo da usvojimo i da prihvatimo ovog dlana
Predsjedni5tva, nego vi nama morate omoguditi jednostavno da mi sjednemo i
da se dogovaramo...

KRYETAzu I KUVENDIT NEXHAT DACI

T€ falemnderit Hilmo. Urdhero ti..
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HILMO KANDIC:
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Ovo ja doZivljavam kao pitanje principa. U grupaciji ostalih zajednica je deset

trenutno poslanika. Razlidito, heterogena grupa, razliditih etnidkih i politidkih
ubedj enja. U prvom mandatu iz Romske zajednice - dlan Predsedni5tva, Sef

grupe iz Bo5njadke. U drugom mandatu dlan Predsedni5wa iz Turske, Sef grupe

iz A5kalijske. U tredem mandatu iz Bo5njadke a Sef grupe iz Turske.

Mi u Bo5njadkoj zajednici <Vatan> i BSDAK najprije treba da se dogovorimo i
da politidka grupa kojaje <ostale zajednice> da to powrdi. Ta grupa je potvrdila,
osam potpisa j e d ato za gospodina D iezaira Muratija od deset. Ne moZete vi
traZiti potpunu saglasnost u takvoj grupi. Ali osam od deset, od toga su pet iz
Boinjadke zajednice - tri potpisa iz te zajednice za gospodina DZezairija. To su

principi na koje ja insistiram. Nisam... od svih 5ta se dogodilo nakon toga Sto se

oklevalo da se to postupi. Od pet predstavnika Bo6njadke zajednice u ovom
trenutku osim mene sva detvorica su kandidati za tog Elana. Znadi meni to ne

pripada i ne traZim za sebe nego hodu princip, neki ljudski princip da se

ispo5tuje. Predsedni5tvo treba da to... Skupitina ova treba da poturdi ono- Sto

6emo mi govoriti. Sutra mogu i drugim grupama da neko kaLe da 6u vam dlana

Predsjedni5tva ili ne6ega drugog, ili iefa grupe.

Ovo pismo. o kome se raspravlja, koje je ju6e ili prekju6e doSlo od Numana, to
je u ime jednog dela koalicije <<Vatan>>, koje ima tri politidka subjekta i u ovom
trenutku smo dvojica... ZraEi pola tog subjekta je ovde i za jednu opciju. Ne
postoje u Pravilniku politidke partije. Postoje poslanidke grupe, i ovde moZemo

raspravljati ako je poslanidka grupa podnela. Niti je <Vatan> politidki subjekt
kao poslanidka grupa. Ovde postoji poslanidka grupa <Ostale zajednice> i ona

ima verifikaciju neku. Ne postoji... Vi moZete izglasati i izabrati. Za nas on ne6e

biti dlan Predsedni3tva. Ne da imam ja ne5to protiv Zehre, bo\e saduvaj. Da smo
je mi predloZili podrZa6emo je. Ali ovo je kr5enje elementamih prava nas

<ostalih zajednica>. Kad neito predloZimo treba da se i to ispoituje. I ne moZe

neko umesto mene izabrati mog doveka. I to je to. Ja vam se zahvaljujem, ali
ovo nije dobro.

Ju falemnderit. Vet€m nje moment. Ju lutem qetdsohuni. UnE kam biseduar me
kerkese t€ grupacioneve me tE gjitha formacionet brenda ketij grupi. Dhe une

kam pa sa eshte perqada e thelld brenda...

E dyta, n€ Kryesi eshte aprovuar edhe nje q€ndrim kushtetues, qe shkruan edhe

ne Komiz€n kushtetuese. Ky nuk eshte grup parlamentar kushtetues dhe ne

Kryesi €shtd humbur kohe edhe per kete. Prandaj, ka qend propozim i nj€ andtari
te Kryesisd. Ju koleget e PDK-6s, nuk ka qene propozim i LDK-€s nd parim.
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Dhe, td gjithe e kemi aprovuar. Qka thote Hydajet Hyseni dshte krejt€sisht
jorelevante! KrejGsisht, si gjithmonE. Si gjithmonE qd ai ndane mendimin.

Undju thash, ju lutem - kurte hyje ne procedure, kur te hyj€nd procedure
vetem tenkat dhe arm6t me ndalin prej procedure. Kemi votuar "kush 6shte per"
dhe nuk ka me f alE. Hydajet me s'ka asnj0 fia16. Nuk do ta marr€sh fial€n.

lHvdaietH nrel vendi: ME keni dur emrin. Mos e nrish mbledh ennerTnen

sepse und do ta marrd fiaidn. Und kam dreitd ta marrd fialen.)

Und thash, nuk e men {al6n. Nuk ke t€ drejte, kemi hyrd n€ procedur€ t6
votimit. Nuk ke te drejte, prandaj uluni aty. Shiqo, kur td bdhesh urdhdrdh€n€s i
imi, do t'me urdhdrosh 9ka te bej. Ti e din ku i mbron€ d rejtat e tuaja, edhe

formen e di ti, e cakton shume mire.

Ju lutem - Kush dshtd kunder kandid ates Zehra Rushiti? Nuk ka vote kunder.

A ka abstenime? Nuk ka as abstenime.

Prandaj, konstatoj se Zebra Elezi eshtd andtare e Kryesis€ n€ te ardhmen.

H en1 vendi: E dua alen s se ma keni Ermend emrin burr.

Hydajet, jo. Un€ nuk te kam ofendue, thash nuk ke fiale. Zoli, anltar i Kryesis€
nuk ta kam dhdn€ fialen.

HYDAJET HYSENI:

Ja, md ke ofendue edhe rend bile. Po ma ke dh€nd fial€n me vet€ faktin se ma ke
permendur emrin, zotdri. Rrespektone proceduren, zotri.
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Rendin e dites e kemi si pikd te fundit, ju lutem.

Ju lutem, rendin e

falemnderit.
dites do ta caktojme ne mbledhjen e ardhshme' Ju

Seanca p€rfundoi ire oren 12,00.

E transkriptoi RT(fq:1-40)Zyra E-04, tel. 038-211-860

HYD

Eshte e drejte e tyre te dalin jasht€, por eshte edhe drejtd e jona t'i theksojme

vdrejtjet ttrna, zot0ri.

Ju falemnderit per pjesdmarrje' Mbledhja dshte e perfunduar'

Sheain: Shenidt e theksuara ni TrL"skriDt shittohe,t tetdn kur:
... diskutucsi tukpirfundo fraEn osrfiatitti.
------ D AAuphnd c'ko.tashur ti thota diskutuP\L'

(FIet oserea?M nSa 
'endi) 

- 
'|uk 

daAiollet qartE'

r\-aponena: Navedefi $aci u TranskiDtu dodaiu se sa o kad:

... tliskuhnt ke .avdava rci ili ,etznicu.
ita jc dilkutu hteo da *aLe.

tcototi iti reasuie sd nPsta) ' se n? .uie jasdo.
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